performance” 5.0

Manual del usuario



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

Esta maquina de coser doméstica estd disefiada para cumplir la norma IEC/EN 60335-2-28.

Conexion eléctrica

Esta maquina de coser debe funcionar de acuerdo con la tensién indicada en la placa de caracteristicas
eléctricas.

Notas sobre seguridad

Esta maquina de coser no debe ser utilizada por personas (incluidos los nifios) con capacidad fisica,
sensorial o mental disminuida, o falta de experiencia y conocimiento, a menos que lo hagan bajo la
supervision, o habiendo recibido las instrucciones relativas al uso de la maquina de coser, de una
persona responsable de su seguridad.

Los nifios deben ser supervisados para asegurarse que no juegan con la maquina de coser.
Nunca se debe dejar una maquina de coser desatendida cuando esta enchufada.
Desenchufe siempre la maquina de coser inmediatamente después de utilizarla y antes de limpiarla.

Apague la maquina de coser (”0”) cuando realice ajustes en la zona de la aguja, como enhebrar la aguja,
cambiarla, enhebrar la canilla o cambiar el prensatelas, etc.

No utilice nunca la maquina de coser si el cable o el enchufe estan dafiados.
Use gafas de seguridad.

Mantenga los dedos alejados de todas las piezas méviles. Debe poner especial cuidado en las
inmediaciones de la aguja de la maquina de coser.

Utilice esta maquina de coser tinicamente para su uso previsto, tal y como se explica en este manual.
Utilice tnicamente accesorios recomendados por el fabricante, segtin se indica en este manual.

Por favor, recuerde que estos productos deben ser
reciclados de acuerdo con la legislacién nacional referente
a productos eléctricos y electrénicos. Si tiene alguna duda
al respecto, por favor contacte con el distribuidor.




Enhorabuena

Enhorabuena por adquirir su nueva maquina de coser
PFAFF® performance™ 5.0.

Como entusiasta de la costura, debe saber que ha adquirido
una de las maquinas mas avanzadas y completas del
mercado, lo que le permitira hacer realidad sus ideas creativas
utilizando la tecnologia y las prestaciones mas avanzadas.

Antes de comenzar, dedique algtin tiempo a familiarizarse
con el manual del usuario. Pronto descubrirda como sacar el
maximo partido de su maquina. Por supuesto, puede contar
con nuestros distribuidores PFAFF® autorizados, donde
estaran encantados de atenderle.

Su méquina de coser PFAFF® performance™ 5.0 le permitira,
definitivamente, disfrutar de una dimensién de la costura
totalmente nueva.




CONTENIDO
]

Introduccidén 1:7
Vista general de la maquina 1:8
Parte frontal........c.ccccoceeeiiiiiceicccceeeeeeeee 1:8
Parte posterior...........cocviiiiiniiiiiiic 1:9
Partes superiores ...........cccccoccvviiiiniiiiciciniiece 1:9
Caja de accesoTios. ........cccceuiuiuiiceiiiiiicccccceceeeee 1:9
Accesorios incluidos 1:10
Prensatelas..........ccccceciiiiiiiiiiecccecceeeees 1:11
Vista general de las puntadas 1:12
Puntadas utilitarias ..........cccccccveeecciiiciiicenns 1:12
Puntadas decorativas............cccccoecueiiiiiiiiiiicennns 1:14
AIfabetos.........cucveviiiiciiiiiccec e 1:16
2
Preparativos 2:1
Desembalaje R
Conexion del cable del pedal 2:2
Conecte el cable de alimentacién y el pedal 2:2
Recoger después de coser 2:3
Luces LED 2:3
Brazo libre 2:3
Cortahilos 2:3
Palanca de rodilla electrénica 2:3
Portacarretes 2:4
Enhebrado de la maquina 2:5
Enhebrador de agujas ..........cccoeeveiiiininccccnccenn. 2:5
Sensor del hilo 2:6
Devanado de la canilla 2:7
Insercién de la canilla 2:8
Sistema IDT" (arrastre doble integrado) 2:8
Cambio del prensatelas 2:9
Cambio de la aguja 2:9
Cambie a la placa de agujas de puntada recta  2:9
Agujas 2:10
Hilos 2:11
Friselinas 2:11
Puerto USB 2:12
Coémo actualizar su maquina 2:12

3

Ajustes y botones de la maquina 3:1

Pantalla tactil
Pantalla tactil - vista general
Ment Ajustes

Ajustes de la maquina ...........ccooevviiiiiiiinnnn.
Ajustes de costura ........cccoovviiiiiiiiiiniic,
Informacién sobre la maquina.........c.cccoeveveueuenee

Iconos comunes
Botones e indicadores

il

Modo de costura

Modo de costura

Vista inicial .......ooovveveiiiiiiiiciiceeeceeeeeeeeeeee e

Modo de costura - vista general
Ment Selecciéon

Seleccionar una puntada .........c.ccceeveceenrrerccnnne
Seleccionar una fuente...........c.cccoeeevevcennrerccnnne

Ajustes de puntadas

Ancho de puntada.........c.cccoeeueinnneciinnccennn.
Posicionamiento de la puntada.........cccccccueee.
Largo de puntada..........cccooeviiiniiiniiiiiiiicne,
Densidad de puntada..........c.ccccoovniicniniicnennnn.
Balance ...
Tension del hilo .......c.coeveeeiiiiieiiiiiiiiccicccccieies
INVeTrSiON ......coovviiiiiiiiiiiiiiicc

Guardar en el menu Personal
Opciones de movimiento libre
Opciones de remate
Programas de costura
Creacion de secuencias

La funcién Stitch Creator™
Técnicas de costura

Costura de cremalleras.........c.cccceevveveereeveeneennnnne.
Costura de dobladillos en tejido grueso ............
Puntada en zigzag en tres pasos ............c.cccc.c.....
Puntada de dobladillo invisible .........c..cccocu......
Ofales ...
Coser UN bOtON........coeeieviieieceieeeeeeeeeee e
4314 <) T Lo TN
AcOIChadO ..o,

Técnicas de costura especiales
Mensajes emergentes de costura habituales

3:2
3:2
3:3

...... 3:3
...... 34
...... 3:5

3:5
3:6

4:1
4:2

...... 4:2

4:2
4:3

...... 4:3
...... 4:3

4:4

...... 4:4
...... 4:4
...... 4:5
...... 4:5
...... 4:5
...... 4:6
...... 4:6

4:7
4:8
4:10
4:11
4:12

4:12

4:13

413
...4:13
...4:14
...4:14
... 4:15
417
417
... 418

4:20
4:21



5 6

Creacion de secuencias 5:1 La funcion Stitch Creator” 6:1

Creacion de secuencias 52 La funcién Stitch Creator™ 6:2

Vista general de la creacién de secuencias 52 La funcién Stitch Creator™ - vista general 6:2

Abrir y cerrar secuencias 5:3 Abrir y cerrar la funcién Stitch Creator™................ 6:3

Crear una secuencia 5:3 Definicién de un punto de costura ..........ccccccoevueeee. 6:3
Cargar y coser una secuencia 5:5 Comenzar a crear - agregar una puntada

. 0 punto de COStUTA.......ccovveiiierieeeeeae 6:3

Guardar una secuencia 5:5 Seleccionar puntos de costura ...........c.cccccocucucucucucnnes 6:3

Informacion importante sobre secuencias 5:6 Duplicar los puntos de costura seleccionados........ 6:4

Mensajes emergentes habituales sobre secuencias  5:6 Insertar un punto de costura NUEVO ......................... 6:4

Puntada triple .......cccccoeveeinnecinnecinecceneeeene 6:4

Invertir hacia un lado.........ccccoovvininnnne, 6:4

Funcién de espejo hacia abajo ...........cccoeveeviiicnce. 6:4

Eliminar los puntos de costura seleccionados......... 6:4

Teclas de funcién 6:5

Posicion del punto de costura marcado 6:5

Cargar y coser una puntada 0:6

Guardar una puntada 6:6

Mensajes habituales de la funcién Stitch Creator™ 6:6




7—

Archivos personales 7:1
Archivos personales 7:2
Examinar los archivos personales 73
Abrir una carpeta 73
Mover arriba un nivel de carpetas........c.cccceeueveunnnce 7:3
Organizar 74
Mensajes emergentes habituales
sobre archivos personales 74

3

Mantenimiento 8:1
Limpieza de la mdquina 8:2
Accesorios y repuestos no originales 8:2
Solucion de problemas 8:3
Indice 8:5

Propiedad intelectual 8:9







Vista general de la maquina

S AR

PFAFF  performznce 5.0

8l

a8 o

e

Parte frontal

1. Tapa con categorias de ° @
puntadas 3

2. Ranuras del hilo »

3. Cuchilla _
Toma para prensatelas para Q ®\
ojales Sensormatic \ 3

Luces LED

Indicador de marcha atréas

5.

6. Brazo libre

7. Marcha atras - o‘
8.

9

. Indicador de accion 18. Pantalla tactil en color Zona de la aguja
10. Cortahilos PFAFF® creative™ 25. Enhebrador de agujas
11. Start/stop 19. Regla para botones incorporado
12. Alternar entre prensatelas 20. Volante 26. Tapa de la canilla
abajo y giro 21. Puerto USB incorporado 27. Placa de agujas
13. Alternar entre prensatelas 22. Portalapiz Stylus 28. Prensatelas
arriba y elevacion extra 23. Interruptor principal, 29. Barra del prensatelas y
14. Remate inmediato conectores a la red y pedal soporte del prensatelas
15. Reiniciar costura 24. Conexion para palanca de 30. Guiahilos de la aguja
16. Control de velocidad rodilla 31. Tornillo de la aguja
17. Aguja arriba/abajo 32. Barra de aguja

1:8




Parte posterior
33. Asa
34. Sistema IDT™

d - { _ _ i PFAFF  ©

Partes superiores
35. Disco tension previa para enhebrar y devanar

la canilla DOP DO

36. Guiahilos para el devanado de la canilla

\
37. Guiahilos / \ \ /
38 ‘

. Guiahilos para el devanado de la canilla » \ | ~_ \
39. Cortahilos para el devanado de la canilla 7%\ & S - S <
40. Palanca del devanador de canilla y canillero Ay = ) =

41. Portacarrete auxiliar

42. Discos de sujecion 45 444 : 4
43. Portacarrete

44. Disco tensor del hilo

45. Tirahilos

Caja de accesorios

La caja de accesorios incluye compartimentos
especiales para prensatelas y canillas, ademas de
espacio para agujas y otros accesorios. Guarde los
accesorios en la caja de manera que estén siempre
accesibles.

46. Espacio para accesorios
47. Caja extraible para prensatelas

48. Portacanillas extraible

1:9




Accesorios incluidos

Accesorios
49. Stylus

50. Red de hilo (2)

51. Guia para bordes

52. Disco de fieltro (2)

53. Destornillador

54. Abre-costuras

55. Pincel

56. Disco de sujecion, grande (2)
57. Disco de sujecién, mediano
58. Disco de sujecion, pequeiio
59. Herramienta multiusos

60. Canillas (5)

61. Palanca de rodilla

62. Placa para costura recta

Accesorios incluidos no incluidos en la imagen
* Pedal

e (Cable de alimentaciéon
* Agujas

¢ Pafio de microfibra

e Garantia

1:10




Prensatelas

OA - Prensatelas estandar OA con sistema IDT™
(acoplado a la maquina cuando se entrega)

Este prensatelas se usa principalmente para costuras rectas y de zigzag con una longitud
de puntada superior a 1,0 mm.

1A - Prensatelas para puntada de fantasia con sistema IDT™

Este prensatelas se usa para puntadas decorativas. La ranura de la parte inferior del
prensatelas esta disefiada para que pase suavemente sobre las puntadas.

2A - Prensatelas para puntada de fantasia

Cuando cosa puntadas decorativas o puntadas cortas en zigzag y otras puntadas utilitarias
con un largo de puntada inferior a 1,0 mm, use este prensatelas. La ranura de la parte
inferior del prensatelas esta disefiada para que pase suavemente sobre las puntadas.

3 - Prensatelas para dobladillo invisible con sistema IDT™

Este prensatelas se usa para dobladillos invisibles. El soporte del prensatelas guia la tela.
La guia roja del mismo esta disefiada para pasar a lo largo del borde del dobladillo.

4 - Prensatelas para cremalleras con sistema IDT™

Este prensatelas se puede acoplar a la derecha o a la izquierda de la aguja, lo que permite
coser cerca de los dientes de la cremallera por ambos lados. Mueva la posicion de la aguja
hacia la derecha o hacia la izquierda para coser mas cerca de los dientes de la cremallera.

5A - Prensatelas para ojales Sensormatic

Cuando esté conectado a la méquina, el ojal se cose con la longitud que se ha programado
en la maquina.

5M - Prensatelas para ojales manuales

Este prensatelas se usa para coser ojales manuales. Use las marcas del prensatelas para
colocar el borde de la prenda. El saliente ubicado en la parte posterior del prensatelas
sujeta los cordones para el ojal con cordén.

6A - Prensatelas de bordado/MovLibre Sensormatic

Este prensatelas se usa para el bordado y la costura de movimiento libre. Este prensatelas
también se puede usar para zurcidos.

Prensatelas para bordado de 1/4" con sistema IDT™

Este prensatelas es perfecto para acolchados y patchwork, especialmente cuando se utiliza
con la placa de agujas de puntada recta. La distancia desde la aguja al borde exterior del
soporte derecho es de 1/4" (6mm). La distancia desde la aguja al borde interior del soporte
derecho es de 1/8" (3mm).

8 - Prensatelas para puntada Maxi
Este prensatelas se usa para las puntadas de movimiento lateral.

Importante: Asegiirese de que el sistema |DT™ estd desconectado cuando use el prensatelas 2A, 5A, 5M, 6A y 8.

1:11




Vista general de las puntadas

Puntadas utilitarias

Puntada N:m;%ge Nombre Descripcion
| Para costuras de refuerzo y pespuntes. Selecciona entre 37 posiciones
| 1.1.1 Puntada recta de aguja diferentes.
| Nota: La puntada realiza un remate mds fuerte que la puntada 2.1.1.
| .
| 112 Eg?:iiia recta triple Costura reforzada. Pespunte.
[
N Puntada recta marcha
I I 1.13 atrds Costura continua marcha atras con remate fuerte.
| Puntada sencilla utilizada para hilvanar. Pulse el pedal para coser
| 1.14 Puntada de hilvan una puntada. Mueva el tejido manualmente hasta la posicién
| deseada y pulse el pedal de nuevo para coser otra puntada.
§ 115 Puntada en zigzag Para.costuras reforzadas, acabados limpios, costuras rectas y tiras de
encaje.
Puntada de zigzag, . .
o > Para costuras reforzadas, acabados limpios, costuras rectas y tiras de
1.1.6 posicion de la aguja encaie
derecha o izquierda )e:
% 1.1.7 Puntada en zigzag-Z Apliques, bordado de hilos tendidos, ojetes.
1.1.8 Pl.mtada, en zigzag Puntada elastica para dobladillos decorativos o pespuntes.
triple elastica
< Puntada en zigzag en
< 1.1.9 %45 Costura elastica, de zurcido, parches y costura decorativa.
> tres pasos
</
> 1.1.10 Puntada elastica Costura elastica, de zurcido, parches.
< p
>
7
</
> 1.1.11 Puntada elastica triple Costura elastica, de zurcido, parches y costura decorativa.
<> p p y
7
1112 Puntada de nido de Puntada decorativa para telas elasticas y dobladillos. También se
o abeja utiliza con hilos elasticos en la canilla.
1113 Puntada de unién o Para unir tejidos y acolchados con guata, puntadas decorativas para
o fagoti acolchados, vainica.
1114 Puntada elastica de Puntadas de union para tejidos de toalla, piel, tejidos voluminosos
- fijacion donde se solapan las costuras.
Puntada para . - . .. .
1.1.15 dobladillos cruzados Dobladillo elastico decorativo para tejidos elasticos.
<I 1.1.16 EE/II:&&; de dobladillo Costura de dobladillos invisibles en tejidos no elasticos.
1.117 Pur.ltéda de} d(?bladlllo Costura de dobladillos invisibles en tejidos elasticos.
invisible elastico
E 1.1.18 Ell;z:iacia de punto Costuras en tejidos elasticos.
% 1.21 Overlock cerrado Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso.
2

~
~




% 1.2.2 Overlock cerrado Cose y sobrehila en un solo paso.
% 1.2.3 Overlock cerrado Cose y sobrehila en un solo paso con borde reforzado.
EE 1.2.4 Sobrehilado elastico Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso.
N 125 Sobrehilado estandar Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso con borde
N reforzado.
N
b 1.2.6 Overlock Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso.
E 1.2.7 Overlock cerrado Cose y sobrehila en un solo paso, parches, dobladillo.
@ 1.2.8 Overlock elastico Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso.
% 129 Overlock reforzado Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso y los refuerza.
1210 Overlock para bordes Cose y sobrehila tejidos elasticos en un solo paso con borde
reforzado.
1.211 Dobladillo falso Crea el aspecto de un dobladillo con ribeteado para tejidos elasticos.
1.212 Dobladillo 1pv151ble Crea un dobladillo invisible Overlock para tejidos no elasticos.
Overlock abierto
1213 Dobladillo invisible Crea un dobladillo invisible con un Overlock decorativo para tejidos
- Overlock cerrado elasticos.
ﬂ 131 Ojales en ropa blanca Ojales para blusas, camisas y ropa blanca.
132 Ojal estandar Ojal bés.lfzo para blusas, camisas y chaquetas. También para
decoracién del hogar.
Ojal redondeado con .
g 133 presilla puntiaguda Ojal para prendas.
Ojal redondeado con .
g 1.34 presilla a lo largo Ojal para prendas.
ﬁ 1.3.5 IOJal con presilla alo Ojal a medida u ojal decorativos.
argo
Ojal con presilla a lo . .
1.3.6 largo Ojal a medida para chaquetas y pantalones.
§ 1.3.7 Ojal redondeado Ojal para prendas ligeras o chaquetas.
§ 1.3.8 Ojal elastico Ojal para tejidos elasticos.
1.39 Ojal de punto de cruz Ojal decorativo.

1:13




ﬁ 1.3.10 Ojal decorativo Ojales decorativos para chaquetas.
Ojal redondeado
1.3.11 tradicional con presilla | Ojal decorativo tradicional.
puntiaguda
i i 1.3.12 Ojal reforzado Puntada de fijacién para ojal reforzado.
1.3.13 Costura de botones Cose botones o presillas.
¢ 141 Ojete decorativo Ojete decorativo para costura tradicional.
@ 142 Ojete decorativo Ojete decorativo para costura tradicional.
i .
1.4.3 Puntada de zurcido Agujeros de zurcido o tejidos dafiados.
programable
144 Puntada de zurcido Agujeros de zurcido reforzados o tejidos dafiados.
reforzada programable
1.4.5 Presilla Refuerza automaticamente costuras y bolsillos.
1.4.6 Presilla vaquera Refuerza automaticamente costuras y bolsillos de forma decorativa.
147 Presilla decorativa Refuerza automaticamente costuras y bolsillos de forma decorativa.
1.4.8 Presilla cruzada Refuerza automaticamente costuras y bolsillos.

2.1 Puntadas de acolchado - 2.2 Puntadas de acolchado - 2.3 Puntadas de acolchado -
Puntadas con aspecto de hechas a mano ~ Puntadas de acolchado tradicional Punteados

2.4 Puntadas de acolchado - 2.4 Puntadas de acolchado - 3.1 Puntadas artisticas -
Puntadas de crazy patchwork Puntadas de crazy patchwork Puntadas de punto de cruz

1:14




=
r

0000 HHHH

h

~

EE
¢ ]

3.2 Puntadas artisticas - 3.3 Puntadas artisticas - 3.3 Puntadas artisticas -
Vainica Puntadas de bordado Puntadas de bordado
tradicional manual tradicional manual

3.4 Puntadas artisticas - 4.1 Puntadas decorativas - 4.1 Puntadas decorativas -
Puntadas de nido de abeja Puntadas de feston y bordes Puntadas de feston y bordes

4.2 Puntadas decorativas - 4.2 Puntadas decorativas - 4.3 Puntadas decorativas -
Puntadas florales y ornamentales Puntadas florales y ornamentales Puntadas artisticas

4.3 Puntadas decorativas - 4.4 Puntadas decorativas - 4.4 Puntadas decorativas -
Puntadas artisticas Puntadas divertidas Puntadas divertidas

1:15




5.1 Puntadas Maxi - 5.2 Puntadas Maxi - 5.3 Puntadas Maxi -
Puntadas de feston y artisticas Puntadas florales y divertidas Puntadas de punteado

5.4 Puntadas Maxi - 5.4 Puntadas Maxi - 5.4 Puntadas Maxi -
Monograma Maxi Monograma Maxi Monograma Maxi

I
I

nnm

1y
=

11 o e

~

"l'|"l'""l"""l'|"| + 4+

T

Ery

._..
=
U N B |

=)'-.=> ¥,

6.1 Técnicas de costura - 6.2 Técnicas de costura -
Puntadas para prensatelas opcionales  Puntadas de acolchado con
aspecto de hechas a mano

Alfabetos

Contorno Cirilico

1:16



Preparativos 2




Desembalaje

1. Coloque la caja sobre una superficie fija y plana. Saque la maquina de la caja, elevandola, retire el
embalaje exterior y saque la maleta de transporte de la méquina.

2. Retire todo el material de embalaje y las bolsas de plastico.
3. Retire la caja de accesorios y el poliestireno del interior de debajo del brazo libre.

Nota: Si deja poliestireno en la caja de accesorios mientras cose pueden afectar a la calidad de la puntada. EI poliestireno
es solamente para el embalaje y se debe retirar.

Nota: Su maquina de coser performance™ 5.0 se ha ajustado para ofrecer el mejor resultado de puntada con una
temperatura ambiente normal. El calor y el frio extremos pueden afectar al resultado de la costura.

Conexion del cable del pedal

Entre los accesorios encontrard el cable de conexién
del pedal. S6lo es necesario conectar el cable al
pedal la primera vez que se disponga a utilizar la
maquina.

1. Saque el cable del pedal. Dé la vuelta al pedal.
Conecte el cable a la toma que se encuentra
dentro del espacio abierto debajo del pedal,
como se muestra.

2. Presione firmemente para asegurarse de que
esta debidamente conectado.

3. Tire del cordén por la ranura de la parte
izquierda de la toma para garantizar que el
control del prensatelas se apoya uniformemente
sobre el suelo.

Conecte el cable de alimentacién y
el pedal

Nota: Antes de enchufar el pedal, asegiirese de que es del
tipo “FR5” (véase debajo del pedal).

1. Conecte el cable del pedal al enchufe delantero
ubicado en el lado inferior derecho de la
maquina (A).

2. Conecte el cable de alimentacién a la toma
trasera ubicada en el lado inferior derecho de la
maquina (B). Enchufe el cable en una toma de
la pared.

3. Ponga el interruptor I/O en la posiciéon “I” para
encender la méquina y la luz (C).

2:2




Recoger después de coser

1. Gire el interruptor principal I/0 a la posicién
IIOII (C).

2. Desenchufe el cable de la pared y luego de la
maéaquina (B).

3. Desenchufe el cable del pedal de la maquina (A).

Enrolle el cable del pedal y coléquelo dentro del
espacio abierto ubicado debajo del prensatelas.

4. Coloque todos los accesorios en la caja de
accesorios. Deslice la caja en la maquina
alrededor del brazo libre.

5. Coloque el pedal en el espacio que hay encima
del brazo libre.

6. Coloque la tapa dura.

Luces LED

La méaquina incluye luces LED que distribuyen
la luz uniformemente sobre la zona de costura y
eliminan las sombras.

Brazo libre

Para utilizar el brazo libre, retire la caja de
accesorios. Cuando estd acoplada, un gancho
mantiene la caja de accesorios sujeta a la maquina.
Retire la caja deslizdndola hacia la izquierda.

Cortahilos

Para utilizar el cortahilos, tire del hilo de atras hacia
adelante, como se muestra.

Palanca de rodilla electronica

La maquina se suministra con una palanca
de rodilla electrénica que regula la altura del
prensatelas.

Inserte la palanca de rodilla electrénica en el orificio
correspondiente de la maquina. El lado plano debe
mirar hacia arriba. Ajuste la barra rectangular de la
palanca de rodilla hasta que quede situada a una
altura que resulte comoda para usted (A).

Si presiona la palanca de rodilla hacia la derecha, el
prensatelas se elevara. Ahora puede guiar el tejido
con ambas manos.

Para retirar la palanca de rodilla, sélo debe tirar
para extraerla del orificio.




Portacarretes

Su méquina lleva dos portacarretes, un
portacarretes principal y un portacarretes auxiliar.
Los portacarretes estan disefiados para todo tipo

de hilos. El portacarretes principal es ajustable y
puede utilizarse en posicion horizontal (el hilo se
desenrolla del carrete) y en posicion vertical (el
carrete de hilo gira). Use la posicion horizontal para
carretes de hilo normal de costura y la posiciéon
vertical para grandes carretes o hilos especiales.

Posicion horizontal

Coloque un disco de sujecién y el carrete de hilo
en el portacarretes. Asegtirese de que el hilo se
desenrolla por la parte superior y se desliza por un
segundo disco de sujecion.

Use un disco de sujecion ligeramente mas grande
que el carrete de hilo. Para carretes de hilo
estrechos, use un disco de sujecion méas pequefio
delante del carrete. Para carretes de hilo grandes,
use un disco de sujecion més grande delante del
carrete.

La parte plana del disco de sujecién debe presionarse
firmemente contra el carrete. No debe quedar
espacio entre el disco de sujecién y el carrete de hilo.

Posicion vertical

Levante el portacarrete a la posicién vertical. Deslice
en su sitio el disco sujeta-bobinas grande y coloque
un disco de fieltro debajo del carrete de hilo. Esto
evitara que el hilo se desenrolle demasiado deprisa.

No coloque un disco de sujeciéon encima del carrete
de hilo ya que puede impedir que el carrete gire.

Nota: Si se usa el portacarrete en posicion vertical, quizds
haga falta ajustar manualmente la tension del hilo.

Portacarrete auxiliar

El portacarretes auxiliar se usa para devanar una
canilla de un segundo carrete de hilo o para el
segundo carrete cuando se cose con aguja doble.

Levante el portacarretes auxiliar. Coloque un disco
de sujecion grande en su sitio y un disco de fieltro
debajo del carrete de hilo.

2:4

Disco de sujecion pequeiio

Disco de sujecion grande

/e

Portacarretes principal en posicion vertical

Portacarretes auxiliar y portacarretes principal en
posicion vertical.



Enhebrado de la maquina

Asegtrese de que el prensatelas esta levantado y la
aguja estd en la posicion elevada.

1. Coloque el hilo en el portacarretes y coloque un
disco de sujecion del tamafo adecuado.

Nota: Sujete el hilo con ambas manos para evitar que se
suelte mientras lo enhebra. Esto garantiza que el hilo se
colocard correctamente en el recorrido de enhebrado.

2. Tire del hilo e insértelo en el guiahilos tirando
de delante hacia atras (A). Asegurese de que el
hilo encaja en su lugar. Tire del hilo por debajo
del guiahilos para el devanado de la canilla (B)
en el disco para pretensor (C).

3. Enhebre hacia abajo a través de la ranura de
enhebrado del lado derecho y luego hacia arriba
a través de la ranura de enhebrado del lado
izquierdo.

4. Pase los hilos desde la derecha por el
tirahilos (D) y hacia abajo por la ranura de
enhebrado del lado izquierdo hasta el guiahilos
de la aguja (E).

5. Enhebre la aguja.

Enhebrador de agujas

El enhebrador de agujas le permite enhebrar la
aguja automaticamente. La aguja debe estar en
posicion elevada para usar el enhebrador de la
aguja incorporado.

1. Baje el prensatelas.

2. Use la manivela para tirar del enhebrador
de agujas totalmente hacia abajo. El gancho
enhebrador (G) pasa por el ojo de la aguja.

3. DPase el hilo desde atras sobre el gancho (F) y
por debajo del gancho de hilo (G).

4. Deje que el enhebrador vuelva suavemente
hacia atras. El gancho tirard del hilo a través
del ojo de la aguja y formara un lazo detras de
la aguja. Tire del lazo de hilo por detras de la
aguja.
Nota: El enhebrador de agujas estd diseriado para
utilizarse con agujas de tamario 70-120. No podrd
utilizar el enhebrador de agujas para agujas de tamario 60
o inferior, agujas de lanza, agujas dobles ni agujas triples.
También hay algunos otros accesorios opcionales que
requieren el enhebrado manual de la aguja.

Se puede usar la tapa de la canilla como lente de aumento.




Enhebrado de una aguja doble

Cambie la aguja de coser por una aguja doble.
Asegtrese de que el prensatelas esta levantado y la
aguja estd en la posicion elevada.

1. Coloque el hilo en el portacarretes y coloque un
disco de sujecién del tamafio adecuado. Levante
el portacarretes auxiliar. Coloque un disco de
sujecion grande y un disco de fieltro. Coloque el
segundo hilo en el portacarretes.

Nota: Sujete los hilos con ambas manos para evitar que se
suelten mientras los enhebra. Esto garantiza que los hilos
se colocardn correctamente en el recorrido de enhebrado.

2. Tire delos hilos e insértelos en el guiahilos
tirando de delante hacia atras (A). Asegurese
de que los hilos encajan en su lugar. Tire de los
hilos por debajo del guiahilos para el devanado
de la canilla (B) en el disco pretensor (C).

3. Enhebre hacia abajo a través de la ranura de
enhebrado del lado derecho y luego hacia arriba
a través de la ranura de enhebrado del lado
izquierdo. Asegurese de que pasa un hilo por
el lado izquierdo y otro por el lado derecho del
disco de tension (F).

4. Paselos hilos desde la derecha por el tirahilos (D)
y hacia abajo por la ranura de enhebrado del
lado izquierdo. Asegtrese de que un hilo quede
dentro del guiahilos de la aguja (E) y el otro fuera.
Asegtrese de que los hilos no se enrollen juntos.

5. Enhebre las agujas.

Nota: Active la aguja doble y seleccione el ancho de

la aguja doble en el menu Ajustes. Se limitard asi la
anchura de todas las puntadas para el tamario de la aguja,
para evitar daiios en el prensatelas y en la aguja.

Nota: El peso y la superficie irregular de hilos especiales
como el hilo metdlico aumentan la cantidad de friccion
sobre el hilo. Al reducir la tension, se evita el riesgo de
rotura de la aguja.

Nota: No utilice agujas dobles asimétricas (G) ya que
pueden datiar la maquina de coser.

Sensor del hilo

Cuando la canilla esta casi vacia, la maquina se para
automaticamente y aparece un mensaje emergente
en la pantalla. Reemplécela por una canilla
devanada y continte cosiendo.

Nota: Cuando la canilla estd casi vacia, aparece un mensaje
emergente de poco hilo en la canilla en la pantalla. Puede
continuar cosiendo sin cerrar el mensaje emergente antes
de que el hilo de la canilla se acabe por completo.

2:6

Poco hilo en la canilla.



Devanado de la canilla

Devanado desde la posicién horizontal
1.

Devanado con la aguja enhebrada

Asegurese de que el prensatelas y la aguja estan en la
posicion elevada. Para evitar que la aguja se doble, tire
del hilo hacia fuera de la aguja.

Lleve el hilo hacia arriba desde el guiahilos de la aguja
(E), por la ranura de enhebrado del lado izquierdo y a
través del guiahilos de la canilla (C). Siga los pasos 4 y
5 anteriores.

Coloque una canilla vacia en el eje del devanador,
con el logotipo hacia arriba. Use solamente canillas
PFAFF® originales aprobadas para este modelo.
Coloque el carrete de hilo en el portacarretes en
posicion horizontal. Coloque un disco de sujecion
apoyado firmemente en el carrete.

Pase el hilo por el guiahilos (A) de delante hacia
atras. Tire del hilo en el sentido contrario al de las
agujas del reloj sobre el guiahilos para el devanado
de la canilla (B) y después a través del guiahilos de
la canilla (C) en la parte posterior.

Nota: Aseguirese de tirar del hilo firmemente por
dentro del dispositivo de tension previa para lograr una
tension correcta del hilo.

Guie el hilo a través de la ranura de la canilla (D) de
dentro hacia fuera.

Presione el eje del devanador hacia la derecha
para devanar. Aparecerd un mensaje emergente
en la pantalla informandole de que el devanado
de la canilla esta activo. Para ajustar la velocidad
de devanado, use la barra deslizante del mensaje.
Comience a devanar la canilla pisando el pedal o
pulsando el botén Start/Stop.

Cuando la canilla esté llena, dejara de devanar.
Suelte el pedal o pulse Start/Stop para detener el
motor del devanador de la canilla. Desplace el eje
del devanador de la canilla hacia la izquierda y el
mensaje emergente se cerrard. Quite la canilla y
corte el hilo usando el cortahilos de la canilla (F).




Insercion de la canilla

1. Quite la tapa de la canilla deslizandola hacia
adelante.

2. Coloque la canilla en el canillero con el logotipo
hacia arriba y el hilo desenrollado desde la
izquierda de la canilla. La canilla girara en
rotacion izquierda cuando tire del hilo.

3. Coloque un dedo sobre la canilla para que
siga girando mientras tira firmemente del hilo
primero a la derecha y luego a la izquierda
hasta que encaje en el resorte tensor (A) con un
“clic”.

4. Continte enhebrando alrededor de (B) y a la
derecha del cortahilos (C). Vuelva a colocar
la tapa. Tire del hilo hacia la izquierda para
cortarlo.

Sistema IDT™ (arrastre doble
integrado)

Para coser cualquier tejido con precisién, la
maquina de coser y bordar PEAFF® performance™
5.0 ofrece la solucién ideal: el sistema de arrastre
doble integrado, IDT™. Como ocurre en las
maquinas industriales, el sistema IDT™ arrastra el
tejido desde arriba y desde abajo al mismo tiempo.
El material se arrastra con precision, evitando que
se encojan las costuras en los tejidos ligeros como
la seda o el rayén. La funcién de doble arrastre

del sistema IDT™ evita que las capas se muevan
mientras cose, manteniendo las capas de acolchado
alineadas y garantizando un acople mas perfecto al
coser tejidos con cuadros o de rayas.

Acople del sistema IDT™

Importante: Siempre que trabaje con el sistema |DT™
utilice un prensatelas con la parte posterior central
extraible (A).

Levante el prensatelas. Pulse el sistema IDT" para
hacerlo descender hasta que se acople.

Desenganche del sistema IDT™

Levante el prensatelas. Sujete el sistema IDT™ con
los dedos por el soporte ribeteado. Tire del sistema
IDT™ hacia abajo, tire de €l alejandolo de usted para
libera el sistema IDT™ lentamente hacia arriba.

2:8

i

E

EU\ \\\ L\




Cambio del prensatelas

Retire el prensatelas

Presione el prensatelas hacia abajo hasta que se
desenganche del soporte del prensatelas.

Acople del prensatelas

Alinee los pasadores del prensatelas con la abertura
que se encuentra debajo del soporte del prensatelas.
Empuje hacia arriba hasta que el prensatelas encaje
en su sitio.

También puede usar los botones hacia arriba/
abajo del prensatelas para subir o bajar el soporte
del prensatelas. Coloque el prensatelas debajo del
soporte, de modo que los pasadores del prensatelas
encajen en soporte al descender.

Cambio de la aguja

1. Use el agujero de la herramienta multiusos para
sujetar la aguja.
Afloje el tornillo de la aguja.
Saque la aguja.
Inserte la aguja nueva usando la herramienta
multiusos. Introduzca la nueva aguja

empujando hacia arriba con la parte plana hacia
atras hasta su tope.

5. Apriete el tornillo de la aguja tanto como sea
posible.

Cambie a la placa de agujas de

puntada recta
1. Quite el prensatelas y la tapa de la canilla.

2. Asegurese de que los dientes de arrastre estan
abajo. Coloque un destornillador debajo de la
placa de agujas como se muestra en la imagen y
girelo suavemente para soltar la placa de agujas.

3. Con los dientes de arrastre bajados, coloque
la placa de agujas de costura recta de modo
que encaje en la muesca de la parte trasera
(D). Presione la placa de agujas de costura
recta hacia abajo hasta que encaje con un clic.
Coloque la tapa de la canilla.




Do V[
La aguja de la maquina de coser juega un

importante papel en el éxito de su costura. Use
Unicamente agujas de calidad. Recomendamos
agujas del sistema 130/705H. El paquete de agujas
incluido con la maquina contiene agujas de los
tamafios mas utilizados.

Aguja universal (A) )
Las agujas universales tienen una punta ligeramente 0 g
redondeada y se presentan en una variedad de

tamafios. Para costura normal en una serie de tipos U

y grosores de tejidos.

[ e ]

Aguja para tejidos elasticos (B)

Las agujas para tejidos eldsticos tienen un corte
especial para evitar el salto de puntadas si el tejido
tiene alguna arruga. Para tejidos de punto, prendas
de bafio, muletén, ante y cuero sintético.

Aguja de bordar (C) =
Las agujas de bordar tienen un corte especial, una @%

punta ligeramente redondeada y un ojo ligeramente

mas grande para evitar dafios al hilo y los m gg

materiales. Se usa con hilos metalicos y otros hilos

especiales para bordados y costura decorativa.

Aguja para tela vaquera (D)

Las agujas para tela vaquera tienen una punta
afilada para penetrar tejidos no eldsticos muy
apretados sin desviar la aguja. Para lonetas, tela
vaquera, microfibras.

Aguja de lanza (E)

La aguja de lanza tiene unas alas anchas en el lateral
de la aguja para hacer agujeros en el tejido mientras
realiza puntadas de entredds y vainica en tejidos de
fibra natural.

Nota: Cambie la aguja con frecuencia. Use siempre una
aguja recta con una punta afilada (F).

Una aguja defectuosa (G) puede provocar saltos de
puntadas, roturas o saltos de hilo. Una aguja defectuosa
podria dafiar incluso la placa de agujas.

No utilice agujas dobles asimétricas (H) ya que pueden
darniar la mdquina de coser.

2:10




Hilos

Hoy en dia existen muchos hilos en el mercado,
desarrollados con distintos fines.

Hilo de coser universal

El hilo de coser universal est4 realizado con material
sintético, de algodén o de algodén cubierto con
poliéster. Este tipo de hilo se utiliza para coser
prendas de vestir.

Hilo para bordar

El hilo para bordar estd hecho con varias fibras
como rayon, poliéster, acrilica o metalica. Estos hilos
dan una apariencia suave y brillante a los bordados
y otras costuras decorativas.

Hilo transparente

El hilo transparente, también llamado hilo de
monofilamento, es un hilo sintético sencillo y
transparente. Se utiliza para acolchados y otras
costuras decorativas. Enhebre la méquina de coser
con el carrete en posicién vertical. Cuando devane
una canilla, devane a velocidad lenta y devane la
canilla hasta la mitad.

Nota: Algunos tejidos tienen un exceso de tinte, que
puede hacer que se manchen otros tejidos o su mdquina
de coser. Estas manchas pueden ser muy dificiles o
imposibles de eliminar.

El muleton y la tela vaquera, especialmente de color rojo
y azul, suelen tener un exceso de tinte.

Si sospecha que el tejido o la prenda confeccionada
contiene un exceso de tinte, ldvelo antes de coser o
bordar sobre él para evitar que se manche la mdquina.

Friselinas

Friselinas rasgables

Las friselinas rasgables se utilizan con tejidos no
elasticos estables. Coloquelas bajo el tejido para
realizar puntadas decorativas o péngalas en el
bastidor junto con el tejido cuando borde. Arranque
la friselina sobrante tras finalizar la costura.

Friselina rasgable termoadhesiva

La friselina rasgable termoadhesiva es una friselina
completamente estable con uno de los lados rugoso
que se plancha sobre el tejido. Se recomienda su

uso con todos los tejidos inestables y de punto.
Adhiérala térmicamente al revés del tejido antes de
realizar las puntadas decorativas o ponerlo en un
bastidor. Arranque la friselina sobrante tras finalizar
la costura.

Friselina recortable

La friselina recortable no se arranca, sino que debe
ser recortada. Se recomienda su uso con todos los
tejidos inestables y de punto, especialmente para el
bordado con bastidor.

Friselina soluble en agua

La friselina soluble en agua se coloca sobre el tejido
cuando se realizan adornos o bordados en tejidos
de terciopelo o rizados, como el tejido de toalla.
Cuando borde calado, utilicela debajo del tejido.
Coloque su trabajo en agua para disolver la friselina
sobrante. Est4 disponible en diferentes grosores.

Friselina desintegrable

La friselina desintegrable es un tejido suelto que se
utiliza para técnicas como el calado y el croché en
el borde de la tela. Esta friselina desaparece con el
calor.

Friselina adhesiva

La friselina adhesiva se utiliza para bordados con
bastidor cuando el tejido es demasiado delicado o
pequeio para colocarlo en un bastidor. Coloque la
friselina adhesiva en el bastidor con el lado de papel
hacia arriba. Retire el papel y adhiera el tejido a la
superficie adhesiva. Arranque la friselina adhesiva
tras finalizar la costura.

2:11




Puerto USB

Su maquina dispone de un puerto USB para conectar
un USB embroidery stick.

Nota: Asegiirese de que el USB stick que utilice tenga el
formato FAT32.

Conexion y desconexion del puerto USB

Inserte un USB embroidery stick en el puerto. El
conector USB so6lo se puede insertar de una manera
ino lo fuerce en el puerto!

Para extraerlo, tire suavemente del USB stick recto
hacia fuera.

Cémo actualizar su maquina

Asegurese de consultar el sitio Web en
www.pfaff.com y/o a su distribuidor autorizado
PFAFEF® para obtener actualizaciones para su
maquina y el Manual del usuario.

Instrucciones de actualizacién

* Vaya al sitio web de PFAFF® en www.pfaff.com
y busque su maquina de coser. Aqui encontrara
las actualizaciones disponibles para su maquina.

* Descargue y descomprima el software en un USB
embroidery stick.

* Asegurese de que la maquina estd apagada.
Conecte el USB stick cargado con la nueva
version de software en el puerto USB de su
maquina.

* Mientras mantiene pulsado el botéon de marcha
atrds, encienda la maquina.

* Laactualizacién comienza autométicamente y
puede soltar el boton de marcha atras cuando
aparezca la barra de progreso.

Nota: Puede pasar hasta un minuto antes de que
aparezca la barra de progreso y pueda soltar el boton
de marcha atrds.

* Al completar la actualizacién, la maquina se
reiniciard autométicamente. Compruebe el
namero de la versién de software en el ment
de ajustes.

2:12

Tecla de marcha atrds



Ajustes y botones de la maquina 3




Pantalla tactil

La pantalla tactil de su maquina de coser y bordar PEAFF® performance™ 5.0 es muy fécil de utilizar, solo
tiene que pulsarla con su Stylus o la punta del dedo para hacer sus elecciones. A continuacién se describe
la pantalla tactil en el exterior de la pantalla tactil de color PFAFF® creative™. Esta drea tactil no cambiaré

su apariencia al alternar entre los diferentes modos.

Pantalla tactil - vista general

Menii Seleccion
Menu Ajustes

Ayuda rapida

Menu Seleccion

Pulse este icono para abrir el ment de seleccién. En
el mendu de seleccion puede seleccionar puntadas,
fuentes de costura, archivos personales abiertos o un
dispositivo USB.

Menu Ajustes

Pulse este icono para abrir el ment de ajustes.

En esta vista puede cambiar la configuracién
predeterminada y realizar ajustes manuales en la
maquina y ajustes de costura. También encontrara
informacion sobre la maquina en el ment Ajustes.

Ayuda rapida

La méquina lleva una ayuda rdpida incorporada,
que ofrece informacién instantdnea sobre todo lo
que ve en la pantalla tactil. Pulse el icono de ayuda
rapida para activarla. Aparecera una interrogacion
en la pantalla tactil de color PFAFF® creative™. Pulse
cualquier icono, texto o zona de la pantalla tactil
sobre la que dese obtener informacién. Un mensaje
emergente le dara una breve explicaciéon. Pulse
Aceptar para cerrar el mensaje emergente y salir de
la ayuda rapida.

3:2

Funcion de espejo hacia
un lado

Invertir hacia un lado

Eliminar

Funcion de espejo hacia un lado

Para invertir una puntada o secuencia
horizontalmente pulse el icono de invertir hacia un
lado.

Invertir hacia un lado

Para invertir una puntada o secuencia verticalmente
pulse el icono de invertir hacia abajo.

Eliminar

Pulse el icono Eliminar para eliminar una puntada,
secuencia o carpeta. Si se elimina una carpeta,
también se eliminardn todos los archivos de la
carpeta. Para eliminar todos los archivos y carpetas
de la carpeta actual, mantenga pulsado el icono
Eliminar.

Nota: No se pueden eliminar las puntadas y fuentes
incorporadas.



Menu Ajustes

En el ment de ajustes puede cambiar la
configuracion predeterminada y realizar ajustes
manuales en la maquina y ajustes de costura.

Pulse los iconos para activar una funcién o abrir
una lista de opciones. Los ajustes se guardan incluso
después de apagar la maquina.

Ajustes de la maquina

Idioma

Pulse el icono del idioma para ver los idiomas
disponibles. Seleccione el idioma deseado de la lista
desplegable pulsédndolo.

Repeticion de audio

Cuando se activa, la sefial de alertas o mensajes
emergentes de advertencia o atencién se repiten a
intervalos hasta que se cancelan.

Bloquear pantalla

Si existe una posibilidad de que la pantalla se golpee
y se modifiquen la puntada o los ajustes mientras
cose, puede bloquear facilmente la pantalla.

Con esta opcion seleccionada, la pantalla se
bloqueard durante diez segundos tras la tltima
pulsacién. La pantalla se bloqueara hasta que la
desbloquee pulsando Aceptar.

Calibracion de la pantalla tactil

La pantalla tactil se puede calibrar para cada
usuario individual.

Pulse el icono Calibrar en la pantalla tactil para
abrir una vista especial para la calibraciéon de la
pantalla tactil de color PFAFF® creative™. Siga las
instrucciones en pantalla para calibrar.

Ajustes de costura
Ajustes de la mdquina

. Ajustes de la maquina

Language

Repeticion de audic

.Bloquear pantalla

Calibrar pantalla tactil

Menii Ajustes Informacion de la maquina

Ajustes de
Francgais
Language
= Deutsch
Repeticior |

Bloquear ltaliane

i

? Espanel

5 Calibrar pi | Norsk

Pyccrkun

Seleccion del idioma de los mensajes emergentes

Ajustes de la maquina
Language

Repeticién dea = — n
B V]

SS | Bloquear panta

Pantalla blo-
queada. ;Desblo-
gquear pantalla?

Calibrar pantall.

?

Mensaje emergente para bloquear la pantalla

3:3




Ajustes de costura
Aguja doble

Pulse el icono de Aguja doble para abrir una lista
de opciones de ancho de la aguja doble. Cuando se
ha seleccionado un tamano de aguja doble, el ancho
de todas las puntadas se limitard a ese tamafo de
aguja para evitar la rotura de la aguja. El ajuste se

conserva hasta que desmarque el ancho de la aguja
doble.

El ancho de puntada de la puntada seleccionada se
ajusta automaticamente para adaptarse a la aguja
doble. Si selecciona una puntada que es demasiado
ancha para el tamafio de la aguja doble, se mostrara
un mensaje emergente de advertencia. Seleccione
“off” en la lista de agujas dobles para desmarcar la
aguja doble y volver a la costura normal.

Seguridad del ancho de puntada

Seleccione esta funciéon cuando use un prensatelas
de costura recta para bloquear la aguja en la
posicién central para todas las puntadas. La
seguridad del ancho de puntada evitard dafos en la
aguja o el prensatelas.

Cuando se enciende la maquina con este ajuste
activado y para toda selecciéon de puntada que no
sea una puntada recta, un mensaje emergente le
informa que esté seleccionada la puntada recta.
Desmarque la seguridad del ancho de puntada para
volver a la costura normal.

Nota: La aguja doble y la sequridad del ancho de puntada
no se pueden utilizar al mismo tiempo.

Presion del prensatelas

En algunos casos, quizas necesite ajustar la presion
del prensatelas. Las técnicas especiales o el tejido
grueso pueden requerir un ajuste. Cuanto mas alto
sea el nimero, mayor sera la presion sobre la tela.

Elevacion del prensatelas automatica

Cuando se selecciona, se activa el elevador del
prensatelas automatico. El prensatelas sube a la
altura de giro, por ejemplo, cuando se deja de

coser con la aguja abajo. Cuando se desmarca, el
prensatelas se queda bajado incluso si la maquina se
para con la aguja abajo.

Cortahilos para coser

Si estéa seleccionado, se activa el cortahilos
automatico. Los hilos se cortan autométicamente y
el prensatelas sube una vez completada la costura,
como por ejemplo un ojal. Cuando se desmarca, no
se realiza ningtn corte de hilo automatico.

3:4

Ajustes de costura

Ajustes de costura

Aguja doble

Seguridad ancho ¢de puntada
Presién del prensatelas
Palanca prensatelas automat.

Cortahilos para cosax

8.0 6.0
4.0 3.0
2.5 2.0

1.6 desactivado

Lista del ancho de la
aguja doble

Simbolo de seguridad del
ancho de puntada

Simbolo de aguja doble

Aguja doble desactivade ﬂ'
Seguridad ancho de puntada .

I
Presién del prensatelas m g

Palanca prensatelas autc

Cortahilos para coser

Control de
presion del
prensatelas



Informacion sobre la maquina

La pestana de informacién sobre la maquina contiene la
version de software, el uso de memoria de la maquina e S ereioh darcattar
informacién sobre la licencia. '

Informacién de la maquina

Uso de memoria:

Informacién licencia:

E— Barra de desplazamiento

=8— Pulsacion larga

Iconos comunes

Hay algunos iconos y funciones que se usan con
frecuencia en la pantalla. Los mds comunes se describen
a continuacion.

Barra de desplazamiento

Pulse y arrastre la barra de desplazamiento para
desplazarse hacia arriba/abajo y acceder a mas
opciones disponibles.

Pulsacion larga

Algunos iconos tienen funciones ampliadas, marcadas
con una flecha en la esquina inferior derecha. Para
acceder a estas funciones, mantenga pulsado el icono.

Aceptar y Cancelar

Los iconos Aceptar y Cancelar sirven para confirmar
sus ajustes y selecciones. También sirven para cerrar
ventanas de pantalla completa.

Para abortar el proceso actual, pulse cancelar. Para
continuar, pulse aceptar.

Cancelar

m Aceptar



Start/stop Remate inmediato

Alternar entre prensatelas arriba y elevacion extra

Alternar entre prensatelas abajo y giro

Reiniciar costura
Control de velocidad

Aguja arriba/abajo

Indicador de marcha atrds

| <\
@ / Cortahilos

Indicador de accion

Boton de marcha atrds

Botones e indicadores

Alternar entre prensatelas arriba y elevacion extra

Pulse este botén para subir el prensatelas. Pulse este
botén para subir el prensatelas. Pulse el botén una
vez mas y el prensatelas subira hasta la posicion de
elevacion extra y la aguja hasta su posicién mas alta.

Alternar entre prensatelas abajo y giro

Pulse este boton para bajar el prensatelas
completamente. Pulse el botén de nuevo para elevar
el prensatelas a la altura de giro. El prensatelas
bajard automaticamente cuando comience a coser.

Reiniciar costura

Si ha dejado de coser a mitad de una puntada, pulse
Reiniciar costura para volver de nuevo al comienzo
de la puntada en lugar de tener que restaurar la
configuracion especial que haya realizado.

Si pulsa este boton mientras esté cosiendo, se
finalizard la costura y la maquina se detendra.
También puede usar Reiniciar costura para volver
al inicio de un bordado.

Control de velocidad

Esta funcioén le permite reducir facilmente la
velocidad de costura. Sélo tiene que pulsar el boton
de control de velocidad para reducirla. Para volver
a la velocidad normal, desmarque el botén.

3:6

Puede cambiar el limite de velocidad de la méquina.
Mantenga pulsado el botén de control de la velocidad
para abrir una ventana emergente. Configure el
limite de velocidad deseado con la barra deslizante y
despusés, cierre la ventana emergente. La proxima vez
que pulse el botén de control de la velocidad, ésta se
reducird hasta el limite que ha establecido. El limite

se mostrara en la esquina superior izquierda de la
pantalla. Puede coser sin cerrar la ventana emergente.

Remate inmediato

Pulse el botén de remate inmediato mientras cose y
la maquina coserd unas cuantas puntadas de remate
y se parara automaticamente.

Puede desactivar esta funcién pulsando el botéon de
remate automatico de nuevo mientras el indicador
de accion esta encendido.

La funcién de remate se puede programar, véase la
pagina 4:10.

Aguja arriba/abajo

Pulse este botén para mover la aguja arriba o

abajo. El ajuste de la posicién de parada de la aguja
cambia al mismo tiempo. Al activar la opcion aguja
hacia abajo, se enciende el indicador de debajo del
botén, se detiene la aguja en la posicion inferior y el
prensatelas sube hasta la altura de giro.

También puede tocar el pedal para subir o bajar la
aguja.



Start/stop Remate inmediato

Alternar entre prensatelas arriba y elevacion extra

Alternar entre prensatelas abajo y giro

Reiniciar costura
Control de velocidad

Aguja arriba/abajo

Indicador de marcha atrds

(N

/ Cortahilos

Indicador de accion

Boton de marcha atrds

Start/stop

Pulse este botén para arrancar o detener la maquina
sin utilizar el pedal. Pulse el pedal una vez para
comenzar y pulselo de nuevo para parar.

Cortahilos

Pulse para cortar el hilo de la aguja y la canilla
inmediatamente.

Si pulsa este botén mientras cose, la maquina
completara la costura y cortard los hilos antes de
que la aguja se desplace a la posicion inicial de
la siguiente puntada. La maquina remata el hilo,
corta los hilos de la aguja y la canilla y eleva el
prensatelas y la aguja.

La funcién de cortahilos se puede programar, véase
la pagina 4:10.

Nota: Los hilos se cortan automdticamente al coser ojales
con el prensatelas para ojales Sensormatic.

El prensatelas no subird tras el cortahilos si se ha
desactivado la opcion de elevacion automdtica del
prensatelas en el menii de ajustes.

Puede cancelar la accion del cortahilos desde el menii de
ajustes.

En el modo de bordado, se cortardn los hilos y se
elevard el prensatelas. El hilo de la aguja solo se cortard
automaticamente al cambiar de color. Cuando el diserio
estd terminado, los hilos de la aguja y de la canilla se
cortan automdticamente.

Boton de marcha atras

Para una marcha atrds permanente, pulse el boton
una vez antes de empezar a coser. El indicador de
marcha atras se encenderd y la madquina comenzard
a coser hacia atras hasta que vuelva a pulsar el
botén para cancelar. Si pulsa el botén de marcha
atrds mientras cose, la maquina coserd marcha atras
mientras mantenga el botén pulsado. El indicador
de marcha atras se enciende cuando se pulsa el
botén de marcha atrés.

La marcha atras también se utiliza para coser
manualmente ojales, puntadas de zurcido, puntadas
de remate programadas y puntadas cénicas.

Indicador de marcha atras

El indicador de marcha atras se encendera al pulsar
el botén de marcha atrds para coser hacia atras.
También se encendera durante la marcha atras
permanente.

Indicador de accion

El indicador de accién se enciende para indicar
que se va a realizar una accién, por ejemplo, una
accion de estrechamiento. El indicador permanece
encendido hasta que se realice la accion.

3:7







Modo de costura 4‘




Modo de costura

En el modo de costura puede seleccionar las puntadas, ajustarlas y coserlas. La puntada seleccionada
se mostrara a tamanfo real en el campo de costura. En la parte superior de la pantalla tactil se muestras
recomendaciones y ajustes de la maquina.

Cada modo en la pantalla téctil en color PEAFF® creative™ tiene su propio esquema de colores, para facilitar
la navegacion y el uso de la maquina.

Vista inicial
Al encender la maquina, se muestra una pantalla de inicio y la maquina se abre en modo de costura. Si la
unidad de bordado esta acoplada, la maquina abrira automéaticamente el modo de bordado.

Modo de costura - vista general

Friselina recomendada
Sistema IDT™ recomendado | Aguja doble/sequridad del ancho de puntada activada

Recomendacion de prensatelas Opciones de movimiento libre
Palanca de
control de la Guardar en el
velocidad menti Personal
Opciones de
remate

Opciones de
costura

Creacion de
secuencias

Stitch Creator™

Numero de puntada seleccionado Tension del hilo

Ancho de puntada/ Largo de puntada/
posicionamiento de la puntada  densidad de puntada

Nota: Todos los simbolos y opciones no se mostrardan al mismo tiempo.

4:2



Menu Seleccion

Para acceder al ment de seleccién, pulse el icono
del mend de seleccion en el lado izquierdo. El ment
de seleccion contiene una barra de seleccién en la
parte derecha con iconos para puntadas, fuentes de
costura, archivos personales y un dispositivo USB.
Encontrara més informacion sobre sus archivos
personales y el dispositivo USB en el capitulo 7.

Al seleccionar una puntada o fuente, el ment de
seleccion se cerrard autométicamente. Una fuente
de costura seleccionada se abre desde la ventana de
secuencias.

Seleccionar una puntada

Seleccione una puntada pulsando sobre la
puntada deseada en la pantalla. Use las flechas de
desplazamiento para desplazarse por la lista de
puntadas.

Para ver todas las categorias, pulse el icono de
categorias de puntadas. En cada categoria, hay dos o
mas subcategorias. En cada subcategoria, se muestra
un listado de puntadas.

Seleccionar una fuente

Se puede crear texto con fuentes de costura. Para
cargar una fuente de costura, abra el ment de
seleccion. Seleccione las fuentes de costura en la
barra de seleccion. La maquina contiene cuatro
fuentes de costura incorporadas. El nimero a

la derecha de cada fuente muestra el tamafio de
fuente. Seleccione una fuente pulsdndola. Una
fuente de costura seleccionada se abre creando
secuencias. Encontrard mas informacion sobre la
creacion de secuencias en el capitulo 5.

Nota: Las fuentes de costura sélo estin visibles si el modo
de costura estd activo.

Categoria de puntada  Flechas de desplazamiento
Menti Seleccion Dispositivo USB

Fuentes de costura
Puntadas
Cancelar

Archivos personales

Categoria

£

1.1 1.2

Puntacas Puntacas e
esenciales sobrehilado

1.3 1.4
Gjales G jetes y
presillas

z alphabet

Dutline a

Fuentes de costura

4:3




Ajustes de puntadas

La maquina seleccionara los mejores ajustes para
cada puntada seleccionada. Puede realizar sus
propios ajustes en la puntada seleccionada. Los
cambios s6lo afectaran a la puntada seleccionada.
Los ajustes modificados se restableceran a

los predeterminados cuando seleccione otra
puntada. Los ajustes modificados no se guardan
automaticamente al apagar la maquina. Puede
guardar una puntada ajustada en un ment personal
para conservar los ajustes.

En algunas puntadas podra cambiar mas de un ajuste
en cada control de ajustes. Esto se indicara con un
simbolo de un botén en el centro del control. Pulse

el simbolo del botén para alternar entre diferentes
ajustes de puntadas.

Si se puede aplicar el balance a una puntada,
aparecera un simbolo de pulsacién larga en la
esquina inferior derecha, en el centro del control.
Mantenga pulsado el simbolo del botén para abrir los
ajustes de balance.

Nota: A algunas puntadas se les puede aplicar balance pero no
alternar entre dos ajustes de puntada (ancho/posicionamiento)
y/o (largo/densidad). Si mantiene pulsado una vez un simbolo
de boton, el control de puntada no cambiard su apariencia.
Esto indica que en la puntada seleccionada no se puede
alternar entre los dos ajustes de puntada.

Nota: Si trata de exceder los ajustes minimo o mdximo
para los controles de la puntada, se oird una advertencia
sonora. El valor predeterminado se muestra en blanco.

Ancho de puntada

Aumente o disminuya el ancho de puntada usando
+y -. El ntimero sobre el control muestra el ancho de
puntada en mm.

Posicionamiento de la puntada

En ciertas puntadas, se muestra el icono de
posicionamiento de la puntada en lugar del control
de ancho de puntada. Use + para mover la aguja
hacia la derecha y - para mover la aguja hacia la
izquierda. El ntimero sobre el control muestra

la posicién de la aguja en mm en relacién con la
posicion central de la aguja. La maquina dispone de
37 posiciones de aguja para puntadas rectas.

Se puede cambiar la posicion de la aguja de todas

las puntadas de menos de 9 mm de ancho. Pulse el
simbolo del botén en el centro del control de anchura/
posicion para alternar entre el ancho de puntada y

el posicionamiento de la puntada. La posiciéon de la
puntada s6lo se puede cambiar al limite del ancho de
puntada maximo. Cambiar la posicion de la puntada
también limitara el ajuste del ancho de puntada.

4:4

Largo de puntada/
densidad de puntada

Stmbolo Pulsacién
del boton larga
Ancho de puntada

Posicionamiento de puntadas



Largo de puntada

Aumente o disminuya el largo de puntada usando
+y -. El nimero sobre el control muestra el largo de
puntada en mm. Si alarga una puntada en zigzag o
una puntada decorativa, la puntada completa sera
mas larga. Si alarga una puntada de feston donde se
puede ajustar la densidad, la puntada completa seré

mas larga pero la densidad seguira siendo la misma.

Densidad de puntada

El control de densidad de puntada ajusta la
densidad (la cercania de las puntadas de festén que
forman la puntada completa). La densidad no afecta
a la longitud real de la puntada completa.

Pulse + para disminuir la densidad. Pulse - para
aumentar la densidad. El namero sobre el control
muestra la distancia entre las puntadas de festén en
mm.

Nota: Esto se usa con frecuencia con hilos especiales y
cuando se desea una puntada de feston menos densa.

Balance

Cuando se cosen tejidos especiales o se realizan
técnicas especiales, es posible que haya que ajustar
el equilibrio de la puntada. Si se puede aplicar el
balance a una puntada, aparecera un simbolo de
pulsacion larga en los controles de la puntada.

Para garantizar un buen resultado, realice una
prueba en una muestra del tejido que vaya a
utilizar. Para activar el balance hacia delante/atras,
mantenga pulsado el control de longitud/densidad
de puntada. Para activar el balance de lado a

lado, mantenga pulsado el control de anchura/
posicionamiento. Utilice los iconos + para y - para
ajustar el balance de la costura.

Nota: A los ojales también se les puede aplicar el balance.

([
+ Il

Balance hacia
delante y atrds

Balance de
lado a lado




Tension del hilo

Su maquina ajusta automaticamente la mejor
tension del hilo para la puntada seleccionada. La
tension del hilo se puede ajustar para hilos, técnicas
o telas especiales. Pulse + para aumentar, y - para
disminuir la tension del hilo de la aguja.

Tension correcta e incorrecta del hilo

Para que las puntadas tengan un mejor aspecto y
sean mds duraderas, asegtrese de que la tension
del hilo de la aguja esté ajustada correctamente,
en una costura normal, que los hilos se unan
uniformemente entre las dos capas de tela (A).

Si el hilo de la canilla esta visible en la parte de
arriba del tejido, la tensién del hilo de la aguja es
excesiva. Reduzca la tensién del hilo de la aguja (B).

Si el hilo de la aguja esta visible en la parte de

atras del tejido, la tension del hilo de la aguja es
demasiado baja (C). Aumente la tensién del hilo de
la aguja.

En los ojales y las puntadas decorativas, el hilo de
la aguja debe quedar visible en la cara inferior del
tejido (C). Reduzca la tensién del hilo de la aguja
para devolver el hilo de la aguja de vuelta a la parte
trasera del tejido.

Inversion

Para invertir una puntada o secuencia
horizontalmente pulse el icono de invertir hacia un
lado. Para invertir verticalmente, pulse el icono de
invertir hacia abajo.

Nota: Los ojales no se pueden invertir.

4:6

Tension del hilo

Invertir hacia un lado

Invertir hacia abajo



Guardar en el menu Personal

Para guardar una puntada, pulse el icono Guardar
en el ment Personal en el modo de costura.
Encontrara las puntadas guardadas en la categoria
7 del ment Personal. Cada subcategoria del ment
Personal tiene 10 posiciones para guardar sus
propias puntadas o secuencias. Elija la subcategoria
donde desea guardar su puntada. Todas las
puntadas que haya guardado previamente se
mostraran en el ment Personal.

Puede desplazarse por los ments personales para
encontrar una posicién libre, usando las flechas de
desplazamiento. Cualquier cuadro sin una puntada
es una posicion libre y se puede usar para guardar
la nueva puntada. Sélo tiene que pulsar la posicién
y su puntada quedara guardada.

Cualquier cuadro con una puntada es una posiciéon
ocupada. Puede sobrescribir una puntada guardada
previamente. Simplemente pulse la puntada para
sobrescribirla. Se mostrara un mensaje emergente
para que confirme si desea sobrescribir la puntada
guardada previamente. Cancele el proceso de
guardado pulsando el icono Cancelar. La ventana
para guardar se cerrara y volvera a la pantalla
anterior.

Eliminar una puntada

Si desea eliminar una puntada, primero pulse
Eliminar (A). Aparecera un simbolo de Eliminar
resaltado en verde (B) en la parte inferior derecha
para indicar que la funcién Eliminar esta activa.
Después pulse sobre la puntada que desea

eliminar. La posicion quedara vacia. Para anular la
eliminacién antes de seleccionar una puntada, pulse
de nuevo Eliminar (A). Mantenga pulsado el botén
para vaciar toda la subcategoria seleccionada.

Guardar en el menii Personal

Guardar en el meni
Personal 7.1

Eliminar esta activo; pulse
cualguier posicidén para
eliminaria.

Eliminar (A)
Simbolo Eliminar (B)

4:7




Opciones de movimiento libre Simbolo de opciones
de movimiento libre

Opciones de
movimiento libre

Todas las puntadas de la maquina se pueden coser
en movimiento libre para crear efectos fantasticos.

Pulse el icono opciones de movimiento libre para
abrir una ventana en la que puede seleccionar

&

entre tres opciones distintas de movimiento libre. it

La opcién de movimiento libre seleccionada se

muestra en la parte superior de la pantalla mediante 0.0 25 456
un simbolo de opciones de movimiento libre. [ YO+ O+ )
Use la ayuda rapida en el simbolo para obtener

informacion sobre la configuracion actual. 4 4 I(

Siempre que se cosa con movimiento libre, los - A A
dientes de arrastre bajaran automaticamente y el :

tejido debera moverse manualmente. ' 1141

Nota: Asegiirese de que el sistema |DT™ estd desacoplado.

Encontrard més informacién sobre la costura con

movimiento libre en la pagina 4:20. Prensatelas de muelle dindmico para

movimiento libre 6D

[ 4| Prensatelas de muelle para
.'. movimiento libre

)

Prensatelas de muelle dinamico para
movimiento libre 6D

Active el modo de prensatelas de muelle dindmico
para movimiento libre en la maquina para el
prensatelas de muelle dindmico 6D (accesorio
opcional, referencia 820991-096). El prensatelas de
muelle dindmico mide el grosor del tejido y subira
o bajaréd con cada puntada para mantener el tejido
sobre la placa de la aguja mientras se forma la
puntada.

é.I Movimiento libre Sensormatic

-

Nota: El prensatelas de muelle dindmico 6D estd

recomendado para su uso con puntadas rectas. Active

la sequridad del ancho de puntada en los Ajustes de la

mdquina. C‘)}% m i
Ajustes para:

Prensatelas de muelle para movimiento libre

Active el modo de prensatelas de muelle para
movimiento libre en la maquina para el prensatelas W s
de muelle opcional. El prensatelas de muelle subira i

y bajara con cada puntada para sujetar la tela sobre | ‘ SR frnItE

la placa de agujas mientras se forma la puntada.

| Prensat. muelle dina-
| mice 6D MovlLibre

Nota: Puede adquirir un prensatelas de muelle opcional
en su distribuidor autorizado PEAFF®.

4:8




MovLibre Sensormatic

Activelo para configurar la maquina en el modo
MovLibre Sensormatic para, por ejemplo, el
prensatelas para bordados/movimiento libre
Sensormatic 6A.

Cuando se cose con movimiento libre a baja
velocidad, el prensatelas subird y bajara con cada
puntada para sujetar la tela sobre la placa de agujas
mientras se forma la puntada. A mayor velocidad, el
prensatelas flota sobre la tela mientras cose.

Pueden saltarse puntadas si el tejido se desplaza
hacia arriba y hacia abajo con la aguja mientras
cose. Al reducir la altura del prensatelas se reducira
el espacio entre el prensatelas y el tejido y se
eliminaran los saltos de puntadas.

Para ajustar la altura del prensatelas en el modo
MovLibre Sensormatic, mantenga pulsada la
casilla y realice los ajustes necesarios en la ventana
emergente.

Nota: Tenga cuidado de no reducir demasiado la altura
del prensatelas. El tejido debe poder sequir moviéndose
libremente bajo el prensatelas.

No use un prensatelas de muelle si estd activado el
MovLibre Sensormatic, ya que la aguja podria dariar el
prensatelas.

Ajustes para:

| Pren=sat. muelle dina-
| micoe 6D MovLibre

1 Prensatelas muelle
| Movlibre

[ 7] Sensormatic
LY |, MovLibre

Altura del
prensatelas

e "
g Py




Opciones de remate

Al pulsar el icono de opciones de remate, se abre un
desplegable donde podré seleccionar tres funciones
diferentes: remate al comienzo, remate al final y
corte de los hilos.

Cuando haya activado sus ajustes, podré ocultar
estos tres iconos pulsando de nuevo el icono Remate
en la barra de opciones. El icono Opciones de
remate mostrara sus ajustes cambiando el color de
la funcién seleccionada. Los ajustes permaneceran
activos hasta que los desactive.

Nota: Para realizar un remate inmediato, use el boton
Remate inmediato, que encontrard en la parte delantera
de la maquina, entre los botones.

Coser con las opciones de remate seleccionadas

1. Elremate al comienzo se realizard tan pronto
como comience a coser.

2. Pulse el boton de marcha atras para activar
el remate al final. Se encendera el indicador
de acciéon. La maquina finalizara la puntada y
realizard el remate.

Si se programa un corte de hilo, la maquina
cortard los hilos automaticamente al completar
el remate al final. La aguja y el prensatelas se
elevaran.

Nota: Para activar la costura marcha atrds, deje de
coser y pulse el boton de marcha atrds. Se encendera
el indicador de marcha atrds. No se realizard ningiin
remate.

Pulse el boton de marcha atrds mientras cose

hacia atris para activar el remate al final. Tanto el
indicador de marcha atrds como el de la propia accion
se encenderdn.

Para volver a la costura tradicional, deje de coser
marcha atrds y pulse el boton de marcha atrds de
nuevo. No se encenderd ningtin indicador ni se
realizard ningtin remate.

4:10

Opciones de remate

Remate al comienzo

Remate al final

Cortahilos

18

| W

/

Remate inmediato

Indicador de accion
Boton de marcha atrds
Indicador de marcha atrds




Programas de costura

Estas opciones le permiten activar programas
de puntada cénica, de puntada sencilla y de
patchwork. Puede coser sin cerrar esta ventana
emergente.

Nota: No todos los programas se pueden usar al mismo
tiempo.

Programa de costura conica

La costura cénica aumenta o reduce la anchura
de la puntada durante la costura para crear conos
simétricos o asimétricos.

Active la costura cénica seleccionando uno de los
iconos de costura conica. El angulo predeterminado
es de 45 grados. Mantenga pulsado el icono de
costura conica para ver las opciones de dngulo para

ese cono. Seleccione un angulo para el cono de inicio

y el mismo dngulo u otro distinto para el cono del
final.

Si la costura cénica esta desactivada y se activa de
nuevo, el angulo se establecerd segtin el angulo
seleccionado previamente.

Cuando la costura conica esta activada tanto al
principio como al final y comienza a coser, el ancho
de la puntada comenzara en Omm. Se va haciendo
mas ancho hasta que llega al ancho de puntada
seleccionado. Cosa segtin la longitud deseada

y pulse el botéon de marcha atras. La anchura se
reducira hasta que sea de 0 mm y el indicador de
accion de la maquina permanecerd encendido hasta
que finalice la costura cénica.

Programa de puntada sencilla

Active el programa de puntada sencilla pulsando el
icono. El programa de puntada sencilla le permite
decidir cuantas repeticiones de la puntada desea
coser.

Ajuste el nimero de repeticiones utilizando los
iconos a la derecha. El nimero de repeticiones
seleccionado se muestra entre los iconos +y -. La
maquina se detendra automaticamente cuando las
repeticiones se hayan cosido.

Programas

Programa de costura conica
de costura

Programa de puntada sencilla

Programa de patchwork

Defina el niimero de repeticiones de puntadas
en el programa de puntada sencilla

Mensaje emergente para el programa de costura conica

Niimero de
repeticiones

Programa de
puntada sencilla

4:11




Programa de patchwork

El programa de patchwork le permite programar
una longitud de costura exacta que puede coserse
repetidamente. Es muy ttil en acolchados.

Para programar una longitud de costura, active el
programa de patchwork. Cosa segtn la longitud de
costura deseada y pulse el botén de marcha atrés.
El indicador de accién de la maquina permanecera
encendido hasta que haya terminado la altima
repeticion de la puntada. Esto ajustard la longitud
de la costura.

Una vez programada la secuencia de patchwork, el

icono del programa de patchwork quedara inactivo.

En su lugar, se ha activado el programa de puntada
individual.

Combinacion de programas de costura conicay
patchwork o de puntada sencilla

La combinacién de programas de costura cénica,
patchwork y de puntada sencilla permiten repetir
una costura cénica con la misma longitud.

Active la costura conica seleccionando cualquiera
de los iconos de costura cénica, y después active el
patchwork pulsando el icono. Siga las instrucciones
para la costura conica en la pagina anterior. Al
pulsar el botén de marcha atras, el indicador de
accion permanecerd encendido hasta finalizar la
costura cénica y la altima repeticiéon de la puntada.

La costura ya esta programada y se activa el
programa de puntada sencilla. Al comenzar a coser
de nuevo, la costura se repetiré automaticamente
con la misma longitud.

Entre los iconos + y - se muestra el nimero de
repeticiones del programa. Use los iconos + y - para
ajustar la longitud de la costura.

Nota: La costura conica estd incluida en las repeticiones
que se muestran por pantalla.

Creacion de secuencias

Pulse este icono para comenzar la creacién de
secuencias. En la creacién de secuencias, podra
crear y ajustar una secuencia de puntadas y letras.
Encontrara més informacion sobre la creacion de
secuencias en el capitulo 5.

La funcion Stitch Creator™

Pulse este icono para abrir la funcion Stitch Creator™.
La funcién Stitch Creator™ le permite crear sus
propias puntadas de 9 mm o editar puntadas
incorporadas. Se puede modificar cada uno de los
puntos de costura. Encontrard mas informaciéon
sobre la funcién Stitch Creator™ en el capitulo 6.

4:12

K
X
X
X
X
X
X
X

Programa de puntada sencilla

Programa de patchwork

La funcion Stitch Creator™
Creacion de secuencias



Técnicas de costura

Estas técnicas requieren algunos prensatelas y
accesorios especiales.

Costura de cremalleras

Existen distintas formas de coser cremalleras. Siga
las directrices incluidas con su patrén para lograr
mejores resultados.

En algunos tipos de cremalleras, es importante coser
cerca de los dientes de la misma. El prensatelas

para cremalleras 4 se puede acoplar a la barra

de prensatelas a la izquierda o a la derecha,
dependiendo de cémo vaya a insertar la cremallera.
Ajuste la posicién de costura de modo que quede
cerca del borde de los dientes de la cremallera,
utilizando una de las 37 posiciones de aguja
disponibles para puntadas rectas.

Nota: Si el prensatelas se acopla por el lado derecho de
la barra del prensatelas, la aguja sélo se deberd mover
hacia la izquierda. Si el prensatelas se acopla por el lado
izquierdo de la barra del prensatelas, la aguja sélo se
deberd mover hacia la derecha.

Costura de dobladillos en tejido grueso

Cuando cosa sobre costuras en tejidos muy gruesos
o un dobladillo en unos vaqueros, el prensatelas
puede inclinarse mientras la maquina sube por la
costura.

Use la herramienta multiusos para equilibrar la
altura del prensatelas mientras cose. Un lado de la
herramienta es mds grueso que el otro. Utilice el
lado que corresponda mejor al grosor del dobladillo.

Acople el sistema IDT™, véase la pagina 2:8. En el
punto mas grueso del tejido, reduzca la velocidad
de costura.

Sugerencia: Al aumentar la longitud de la puntada
puede mejorar el resultado al coser dobladillos en tejidos
Qruesos.




Puntada en zigzag en tres pasos

El ntimero de puntada 1.1.9 se puede usar para
sobrehilar los bordes sin rematar. Asegurese de que
la aguja agujerea el tejido por el lado izquierdo y
sobrehila el borde por el lado derecho.

El ntimero de puntada 1.1.9 también se puede usar
como puntada elastica para afiadir elasticidad a
pijamas, faldas y ropa deportiva.

Puntada de dobladillo invisible

La puntada de dobladillo invisible nimero 1.1.16 se
utiliza para realizar puntadas invisibles en faldas,
pantalones y elementos decorativos para el hogar.
Use el prensatelas namero 3 con sistema IDT™.

¢ Remate el borde del dobladillo.

* Doble y presione el margen del dobladillo por el

reveés.

e Doble el revés del dobladillo sobre si mismo de
modo que aproximadamente 1 cm del borde
rematado se extienda sobre el doblez. El revés
del proyecto deberia quedar mirando hacia
arriba.

* Coloque la tela bajo el prensatelas de modo que
el doblez se extienda a lo largo de la guia para
bordes A.

* Cuando la aguja se introduzca en el doblez,
deberia coger una pequena cantidad de tela. Si
las puntadas son visibles por el derecho, ajuste
la guia del borde A girando el tornillo de ajuste
B hasta que la puntada que coge el dobladillo
asome s6lo ligeramente.

Puntada de dobladillo invisible elastico

La puntada de dobladillo elastico nimero 1.1.17 es
especialmente adecuada para tejidos elasticos, ya
que el zigzag de la puntada permite que la puntada
quede recta. El dobladillo se remata y se cose al
mismo tiempo. No es necesario rematar el borde sin
rematar en la mayoria de los tejidos de punto.

4:14

Numero de puntada
de dobladillo
invisible 1.1.16

Niimero de puntada
de dobladillo invisible
elastico 1.1.17



Ojales

Los ojales se encuentran en la categoria 1, subcategoria
1.3, en el ment de seleccion.

Nota: Los ojales de hasta 50 mm se pueden coser usando
el prensatelas para ojales Sensormatic 5A. Ambos lados
del ojal Sensormatic se cosen en el mismo sentido para
lograr un resultado mds uniforme.

1.1
. . Puntac
Los ojales de mis de 50 mm se cosen manualmente en ki s
cuatro pasos con el prensatelas 5M.
. 3 . 1.3
El sentido de las puntadas que se estdn cosiendo se ojales

indicara en la pantalla con una flecha junto al ojal.

Para coser un ojal, primero acople el prensatelas
adecuado y después seleccione su ojal. Para
garantizar un buen resultado, realice una prueba en
una muestra del tejido y de la friselina que vaya a
utilizar.

Nota: Asegiirese de que el sistema |DT™ estd desacoplado.

Colocacion del prensatelas para ojales
Sensormatic

1. Coloque el prensatelas para ojales Sensormatic.

2. Conecte el cable a la toma que encontrara a
la izquierda, encima de la zona de las agujas,
detras del enhebrador de agujas (A).

Ojal Sensormatic

Al coser un ojal con el prensatelas para ojales
Sensormatic, ajuste la longitud de abertura de
modo que sea ligeramente més larga que el tamafio
del botén. Puede medir el botén con la regla para
botones de la tapa.

-mmumumum
A

ii

Configure la longitud de la abertura y asegtrese de
que la flecha roja queda alineada con la marca del
prensatelas (B). Comience a coser pisando el pedal
o con el botén Start/stop. El ojal se completara
automaticamente y se cortaran los hilos. Puede
repetir el ojal tantas veces como desee.

1.2

Funtadas «le
sobrehilads

1.4
Gjetes y
presillas

4:15




Ojal manual

Para coser un ojal manual, use el prensatelas 5M.
Cosa la primera columna al largo que desea para

el ojal. Pulse el botén la tecla de marcha atras. La
maquina cose la presilla y la segunda columna.
Cuando las columnas estén alineadas, pulse la tecla
de marcha atras para coser la segunda presilla.

Repetir un ojal manual

Cuando haya ajustado su ojal, use la funcion de
repetir ojales para coser copias idénticas. Mientras el
icono permanezca seleccionado, la maquina repetira
el ojal una y otra vez. La funcion de repetir ojal sélo
estard visible al coser un ojal manualmente.

Para cancelar la funcién, desactive el icono. La
funcién de repeticion también se cancelard si se
realiza algun ajuste.

Ojal con cordén

Los ojales con cordén que se cosen con hilos
trenzados son més estables, duraderos y tienen una
apariencia més profesional. Use algodén perlado o
un hilo trenzado coman.

1. Coloque el centro de un hilo trenzado sobre la
barra de metal que sale de la parte posterior
central del prensatelas para ojales Manual
5M. Pase los extremos del hilo por debajo del
prensatelas hacia la parte delantera.

Coloque el prensatelas para ojales Manual 5M.

Una vez completado el ojal, tire de los extremos
del hilo trenzado hasta que el lazo de hilo quede
oculto debajo de la presilla del ojal.

4. Enhebre los hilos trenzados en una aguja y tire
de ellos hacia el revés de la prenda. Ate los hilos
trenzados y corte el hilo sobrante.

4:16

Repetir ojal




Coser un boton

Para coser un botén, quite el prensatelas y
seleccione la puntada de costura para botones. Los
dientes de arrastre bajardn automaticamente.

Ponga el botén debajo del soporte del prensatelas.
Use el icono de invertir hacia un lado para
asegurarse de que los agujeros del botén quedan
alineados con el movimiento de la aguja y que

la anchura es apropiada para el botén que esta
utilizando. Si es necesario, cambie el ancho de
puntada para alinearla con los agujeros en el botén
con el control de ancho de puntada.

Si es necesario, aumente o reduzca el namero de
puntadas que unirdn el botén al tejido, con los
iconos de repeticion de puntadas para botones.
Comience a coser. La mdquina cosera el programa
por usted.

Nota: Use la herramienta multiusos para crear un tallo
de hilo para su boton. También puede usar una puntada
en el prensatelas para botones, disponible como accesorio
opcional en su distribuidor local PEAFF® autorizado.

Zurcido

Zurcir un pequeno agujero o un desgarrén antes de
que se haga mayor puede salvar una prenda. Elija
un hilo fino de un color lo més parecido posible al
de la prenda.

1. Coloque la tela o la friselina en su posicién,
debajo del agujero o desgarrén de la prenda.

2. Seleccione una puntada de remiendo.

3. Empiece a coser junto al agujero, por encima y
sobre el mismo.

4. Cuando haya terminado de coser a través
del agujero, pulse el botén de marcha atras
para ajustar la longitud de la puntada. La
maquina de coser completard la puntada
automaticamente.

5. Por defecto, la maquina estard configurada para
repetir un remiendo del mismo tamafo, sélo
tendra que continuar cosiendo.

El icono de repeticion aparecera resaltado, lo
que indica que esa repeticion esta activada.
Pulse el icono de repeticién para desactivar la
repeticion.

Ancho de puntada
Repetir puntada

Invertir hacia un lado

4:17




Acolchado

Un acolchado suele constar de tres capas, dos capas
de tejido con una capa de guata entre ellas.

Para coser tres capas juntas, dispone de una gran
variedad de puntadas y técnicas para elegir.

Placa para costura recta

Coloque la placa de agujas de puntada recta para
componer su acolchado. El agujero mas pequefio
de la placa de agujas de puntada recta mantiene
el tejido més cercano a la aguja y ayuda a evitar
que se tire del tejido hacia la zona de la canilla,
especialmente al comienzo o al final de la costura.

Nota: Active la seguridad del ancho de puntada en el
menti Ajustes cuando use la placa de agujas para costura
recta.

Programa de patchwork

El programa de patchwork le permite programar
una longitud de costura exacta que puede coserse
repetidamente. Esto resulta muy ttil para hacer
acolchados, especialmente al componer muchos
bloques de acolchado del mismo tamafio.

Véase en la pagina 4:12 como se utiliza el programa
de patchwork.

Composicion de la parte superior del acolchado

Corte las piezas de tejido para la parte superior del
acolchado con un margen de costura de %" (6 mm).
Coloque el prensatelas para acolchado de %" con
sistema IDT™; coloque el tejido bajo el prensatelas de
modo que el borde de corte quede alineado con el
borde exterior del soporte del prensatelas.

Presione la costura y déjela plana para bloquear
las puntadas, abra las piezas y presione el margen
de costura hacia un lado. Si es posible, presione los
margenes de costura hacia el tejido mas oscuro.

Monte las piezas segtn las instrucciones del patrén.
Coloque las capas de la parte superior del acolchado
con la guata y la trasera. Hilvane las capas juntas y
preparelas para el acolchado.

4:18

K
X
X
X
X
X
X
X

Programa de patchwork



Acolchado con aspecto de hecho a mano

1. Hilvane el acolchado completo a la guata y la
trasera.

2. Enhebre la aguja con un hilo invisible
(monofilamento). Coloque en la canilla hilo
de ray6n o algodén que destaque o bien que
coincida.

3. Coloque el prensatelas recomendado que se
muestra en la vista de recomendaciones de
costura.

Acople el sistema IDT™.

5. Seleccione una de las puntadas de acolchado
con aspecto de hecho a mano 6.2.1-6.2.11. Estas
puntadas estan configuradas previamente
con una tension del hilo més alta para tirar
intencionadamente del hilo de la canilla y
producir un efecto de “hecho a mano”.

Nota: Use una aguja de tamario 90 y una canilla de

hilo de algodon suave, ligero, para coser puntadas de
acolchado con aspecto de hechas a mano. Es posible que
necesite ajustar la tension del hilo dependiendo del tejido,
el hilo y la guata que use. Haga algunas pruebas en un
trozo de la tela que vaya a coser y compruebe la tension.

Costuras en el borde

Las costuras en el borde son otra opcioén para unir
capas de acolchado. Hilvane las capas como se
describe anteriormente. Acople el prensatelas para
puntadas llamativas 1A con sistema IDT" y acople
el sistema IDT™. Cosa las costuras del acolchado,
usando la linea roja del prensatelas como guia.

Nota: También puede usar el prensatelas opcional, Costuras
en el borde con sistema |DT™ (referencia 820 925-096).

Crazy patchwork

Adorne sus acolchados con puntadas decorativas de
la categoria 2.4. Las puntadas se pueden coser con
colores similares o que contrasten, dependiendo del
efecto deseado. A veces se utilizan hilos decorativos
como hilo de rayén o hilo grueso de algodén de 30 wt.

~ Punt. acolch.

D
9

4:19




Punteado de movimiento libre

El punteado de movimiento libre afiade textura e
interés a su acolchado, al tiempo que mantiene las
capas unidas.

El punteado de movimiento libre se realiza con los
dientes de arrastre bajados. Mueva el tejido manual-
mente para determinar la longitud de la puntada.

1. Configure la maquina para coser con
movimiento libre con una puntada recta. Acople
la placa de agujas de puntada recta. Pulse el
icono de las opciones de movimiento libre y
seleccione una de las tres opciones.

Nota: Encontrard distintas opciones en la pagina 4:8.

2. Desenganche el sistema IDT™ y coloque el
prensatelas de movimiento libre adecuado
dependiendo de qué técnica ha seleccionado.
Se mostrard un simbolo del prensatelas para el
ajuste seleccionado en la parte superior de la
pantalla.

3. Comience por hilvanar con imperdibles
el acolchado a través de todas las capas
comenzando por el centro y siempre hacia
afuera. Coloque un imperdible cada 15-20cm.

Sugerencia: Practique con el punteado en un trozo de tela
y guata. Es importante mover el tejido al mismo ritmo
que la velocidad de costura para evitar que las puntadas
sean demasiado largas o demasiado cortas. Mantener una
velocidad constante mientras se cose con movimiento
libre también hace que las puntadas sean uniformes. Para
lograr una velocidad uniforme, reduzca la velocidad de
costura y pulse el pedal.

4. Comience cerca del centro de su acolchado.
Cosa una puntada y tire del hilo de la canilla
hacia la parte superior del acolchado. Cosa
algunas puntadas pegadas la una a la otra para
rematar los hilos. Active la aguja hacia abajo.

5. Planifique una ruta de costura y comience a
coser el patrén de puntos que desee moviendo
el acolchado a medida que avanza. Continte
cosiendo hasta que todas las zonas del
acolchado se hayan completado.

Técnicas de costura especiales

La 6.7 categoria de puntadas incluye técnicas de
costura especiales como punto de cruz de Malta,
doblar y unir, hilo grueso de tres orificios, puntadas
para cuentas y puntadas para bordes. Estas

técnicas requieren algunos prensatelas y accesorios
especiales. Esto se indica mediante el icono de
prensatelas opcional.

Nota: Pulse Ayuda rdpida y después la puntada seleccio-
nada en el menti de seleccion de puntadas para saber qué
prensatelas especial es mds adecuado para esa puntada.

4:20

Simbolo de opciones de movimiento libre
Opciones de movimiento libre

Ajustes para:

| Prensat. muelle dina-
__| mico 6D Movlibre

| Prensatelas muelle
| MovLibre

— | Sensormatic
|, Movlibre

Prensatelas de muelle dindmico para
movimiento libre 6D

[[&4| Prensatelas de muelle para
Tﬂ' movimiento libre
A-.

Movimiento libre
Sensormatic

Icono de prensatelas opcional

g aE

Punto de cruz de Malta



Mensajes emergentes de costura
habituales

Hilo de la canilla bajo

Cuando queda poco hilo en la canilla, se muestra un
mensaje emergente indicAndole que sera necesario
cambiar la canilla pronto. Tendr4 asi la oportunidad
de planificar dénde detener su costura para cambiar
la canilla. Si desea continuar cosiendo, pulse el
pedal sin cerrar la ventana emergente. Cuando
cambie la canilla por una llena, pulse Aceptar en el
mensaje emergente.

Poco hile en la canilla.

Retirar el prensatelas para ojales Sensormatic

El prensatelas para ojales Sensormatic se debe
retirar antes de realizar cualquiera de las acciones
siguientes:

* Costura de una puntada que no es un ojal.

* Coser un ojal que no se pueda coser con el
prensatelas para ojales Sensormatic.

* Coser un ojal ajustado guardado sin el
prensatelas para ojales Sensormatic en su
mend Personal.

La maquina necesita descansar

Sila maquina se detiene y aparece este mensaje
emergente en la pantalla, la maquina necesita
descansar. Cuando el icono Aceptar esté habilitado,
podra seguir cosiendo. Los resultados de la costura
no se veran afectados.

4:21







Creacion de secuencias 5




Creacion de secuencias

Puede combinar puntadas o letras y nimeros para crear secuencias. Combine varias puntadas decorativas
y fuentes de puntadas de la maquina o de un dispositivo externo. Las puntadas creadas con Stitch Creator
también se pueden insertar en una secuencia.

Vista general de la creacion de secuencias

Comando de remate
Comando de cortahilos
Campo de costura Comando de parada

Aceptar,
cerrar
secuencia

Longitud

aproximada
ela

secuencia

Flechas (avance y retroceda por Largo de puntada/
la secuencia con el cursor) densidad de puntada

Ancho de puntada/posicionamiento
de la puntada

Nota: Todos los simbolos y opciones no se mostrardan al mismo tiempo.

5:2




Abrir y cerrar secuencias
2

Las secuencias solamente se pueden utilizar en H A ! @
modo de costura. Para abrir una secuencia, pulse S ra—————
el icono de creacién de secuencias en la barra de
opciones. Para cerrar la secuencia y coser o bordar
la secuencia que se ha creado, pulse Aceptar en _
la esquina superior derecha de la ventana de o O )N
creacion de secuencias. A < =y,

8.8 59.0 4.0

Nota: También puede cerrar la creacion de secuencias
pulsando el pedal o el boton Start/stop.

No todas las puntadas estan disponibles para una
secuencia. Si trata de seleccionar una puntada Creacion de secuencias
que no esta disponible, se mostrard un mensaje
emergente notificindoselo.

Fuentes de costura
Puntadas

Crear una secuencia

Para comenzar a crear una secuencia, busque la
puntada o la fuente deseada abriendo el ment de
seleccion.

Crear secuencias a partir de puntadas

Abra el ment de seleccién. Use las flechas de
desplazamiento para desplazarse por la lista de
puntadas. Pulse sobre una puntada de la zona

de seleccion para agregarla a la secuencia. Para
acceder a una vista general de todas las categorias
de puntadas, pulse el icono de categorias de
puntadas.

Categoria de puntada  Flechas de desplazamiento
Menii Seleccion

Crear secuencias a partir de letras

Abra el ment de seleccion. Pulse las fuentes de
costura para abrir una ventana con todas las
fuentes de costura disponibles. Pulse para cargar
la fuente de costura deseada en la secuencia.

Pulse el icono de estilo de fuente para alternar
entre mayusculas y mintsculas, nimeros
o simbolos especiales. Mueva el cursor por

Estilo de Eliminar
la secuencia con las flechas hacia delante/ la fuente
atras. Para eliminar una letra o puntada, pulse Flecha hacia
Eliminar. Mantenga pulsado para eliminar toda delante/atrds

la secuencia.

La posicién activa estd marcada con un cursor y
la puntada o letra seleccionada estard marcada
en verde. Las puntadas insertadas se colocaran
en la posicion del cursor. Sélo se puede ajustar la
puntada seleccionada.

5:3




Insertar una puntada o letra

Mueva el cursor hasta donde desea agregar una
puntada o letra. Seleccione la puntada que desea
insertar. La puntada se colocara en la posicion del
cursor.

Ajustar texto y puntadas

Puede invertir, ajustar la longitud y la anchura o
cambiar la densidad o la posicién de la puntada
seleccionada. En algunas puntadas los iconos de
ajuste alternan entre dos opciones de ajuste de
puntada (ancho/posicionamiento) y/o (largo/
densidad). Esto se indicara con un simbolo de un
botén en el centro del control de la puntada. Alterne
entre los distintos ajustes de puntada pulsando

el simbolo del botén en el medio del control. Los
ajustes funcionan igual que en el modo de costura.

Eliminar una puntada o letra

Si desea eliminar una puntada, mueva el cursor

a la puntada que desea eliminar y pulse el icono
Eliminar. Mantenga pulsado el icono para eliminar
toda la secuencia.

Sustituir una puntada o letra

Para sustituir una puntada, sélo tiene que
seleccionarla y pulsar Eliminar e insertar la puntada
nueva. La puntada se colocard en la posiciéon del
cursor.

Comandos de secuencia

Puede insertar remates, paradas y cortes de hilo
en su secuencia. Estos comandos se incluiran en la
secuencia y siempre se ejecutaran al coserla.

Mueva el cursor a la posicién donde desea agregar
un comando. Selecciénelo y se agregara un icono a
la secuencia. Esto confirma que el comando se ha
insertado y también muestra donde se ejecutaré el
comando en la secuencia.

Use el comando Remate si desea un remate seguro.
Puede insertar los comandos de remate en cualquier
lugar en la secuencia.

Inserte el comando cortahilos si desea que la
maquina remate y corte los hilos y levante el
prensatelas.

Inserte un comando de parada si desea que la
maéaquina se detenga. Esto resulta ttil, por ejemplo,
al final de la secuencia, si desea coserla s6lo una vez
0 para crear una secuencia en varias hileras.

5:4

Mover cursor Reflejar de

Ancho de puntada/

posicionamiento de la puntada

Mover
CUrsor

Largo de puntada/
densidad de puntada

Comando de remate
Comando de cortahilos
Comando de parada

Comando de remate
Comando de cortahilos
Comando de parada

e W

arriba a abajo

Eliminar

Invertir de
lado a lado




Cargar y coser una secuencia

Para cargar la secuencia, pulse Aceptar en la esquina
superior derecha de la ventana de creacién de
secuencias. La secuencia se cargard en el modo de
costura.

8.8 59.0 4.0

Nota: También puede cerrar la creacion de secuencias
pulsando el pedal o el botén Start/stop. o 6O X

En el modo de costura, es posible comenzar a coser en
cualquier punto de la secuencia. Use las flechas para
desplazarse por la secuencia.

Si selecciona otra puntada en el modo de costura y luego
vuelve a abrir el modo de programacién su secuencia Flechas (avance y retroceda por
permanecerd sin cambios. Cada vez que cierre una la secuencia con el cursor)
secuencia, ésta se cargara en modo de costura.

Ajustar la secuencia completa

Los ajustes realizados en el modo de costura afectaran
a toda la secuencia. Sin embargo, estos cambios

no se guardaran si vuelve al modo de creacién de
secuencias. Para ajustar puntadas individuales en la
secuencia, vuelva a la creacién de secuencias.

Guardar una secuencia

Puede guardar una secuencia con sus ajustes de
secuencia personales en el modo de costura. Para
cerrar la secuencia, pulse Aceptar en la esquina
superior derecha de la ventana de creacién de
secuencias.

Guardar en el menu Personal

Cancelar

Guarde la secuencia pulsando el icono Guardar en

el mend Personal. Puede desplazarse por los mentis
personales para encontrar una posicion libre, usando
las flechas de desplazamiento. Cualquier cuadro sin
una puntada es una posicion libre y se puede usar
para guardar la nueva puntada. Sélo tiene que pulsar
la posicion y su puntada quedard guardada.

Guardar en el mend ﬁ a

Cualquier cuadro con una puntada es una posiciéon Fastia &1
ocupada. Puede sobrescribir una puntada guardada
previamente. Simplemente pulse la puntada para
sobrescribirla. Un mensaje emergente le pedira que
confirme si desea sobrescribir la puntada guardada
previamente. Cancele el proceso de guardado
pulsando el icono Cancelar.

Flechas de desplazamiento

Eliminar una secuencia

Si desea eliminar una puntada, primero pulse Eliminar
(A). Aparecera un simbolo de Eliminar resaltado en
verde (B) en la parte inferior derecha para indicar que
la funcion Eliminar esta activa. Después pulse sobre

la puntada que desea eliminar. La posicién quedaré sl . W - WK j
vacia. Para anular la eliminacién antes de seleccionar : — - [

una puntada, pulse de nuevo Eliminar (A). Mantenga
pulsado el icono Eliminar (A) para vaciar toda la Eliminar (A)
subcategoria seleccionada. Simbolo Eliminar (B)

X
JUJUJU JUJUJUJU

5:5




Informaciéon importante sobre
secuencias

Ajustes en secuencias

Los ajustes realizados en el modo de costura
afectaran a toda la secuencia. Sin embargo, estos
cambios no se guardaran si vuelve al modo de
creacion de secuencias. Para ajustar puntadas
individuales en la secuencia, vuelva a la creacion
de secuencias.

Secuencias en la funcién Stitch Creator™

Una secuencia se puede abrir con la funcién Stitch
Creator™ y modificarse. Recuerde que al hacerlo, su
secuencia se convertird en una puntada. Al volver
a abrir una secuencia, ya no sera posible ajustar
ninguna parte de las puntadas anteriores en la
secuencia. Toda la secuencia se gestionara como
una sola puntada.

Mensajes emergentes habituales
sobre secuencias

Esta puntada no se puede modificar

No es posible insertar algunas puntadas en una
secuencia, por ejemplo, ojales.

Secuencia fuera de rango

La puntada que estd intentando agregar hara que la
secuencia sea demasiado larga.

Su secuencia puede tener una longitud de hasta
500 mm aproximadamente y contener hasta

99 puntadas. Si la secuencia supera la longitud
o el nimero de puntadas maximos, este mensaje
emergente se lo hara saber.

5:6

Ina puntada editable.

& rango.




La funcidén Stitch Creator™ 6




La funcién Stitch Creator™

En la funcién Stitch Creator™, podra crear puntadas totalmente nuevas y ajustar cada uno de los puntos
de costura. Personalice y cree sus propias puntadas. Agregue, elimine, mueva y combine puntadas
directamente en la pantalla. También puede insertar una puntada incorporada y después modificarla para
crear su propia version de esa puntada.

La anchura del campo puntada es de 9 mm y la longitud maxima de la puntada es 6 mm. La cuadricula y
la linea central vertical le ayudaran a crear su puntada. Su puntada puede tener unos 500 mm de largo y se
puede guardar en su ment Personal o en Archivos personales.

La funcion Stitch Creator™ - vista general

Duplicar
Nuevo punto de costura

Puntada triple
Campo de costura Aceptar, cerrar la ventana de la funcion Stitch Creator™

Tecla de funcion- Mover
Tecla de funcion - Zoom/Mano

Funcion de espejo
hacia un lado

Invertir hacia un lado

Eliminar
Stitch Creator
Cuadricula Seleccionar punto Rueda
de costura
Posicion lateral del Longitud de arrastre
punto de costura desde el punto de

costura anterior

6:2



Abrir y cerrar la funcién Stitch Creator™

Para abrirla, basta con pulsar el icono Stitch
Creator™ en la barra de opciones. Para cerrar la
funcioén Stitch Creator™ y coser o bordar la puntada
o combinacién de puntadas que ha creado, pulse

Aceptar en la esquina superior derecha de la pantalla.

Nota: Si su puntada programada esta lista para ser
cosida, también puede cerrar la funcion activa pisando
el pedal, o pulsando el boton Start/stop.

Algunas puntadas no se pueden usar con la funcién
Stitch Creator™. Si trata de seleccionar una de

estas puntadas, se mostrara un mensaje emergente
notificAndoselo.

Definicion de un punto de costura

Un punto de costura es el punto donde la aguja
atraviesa el tejido. Los puntos de costura estan
conectados por puntadas.

Cada punto de costura estd indicado con un punto
verde. Un punto de costura seleccionado esta indicado
con un cuadrado vacio. Un punto de costura marcado
estd indicado con un cuadrado relleno.

Comenzar a crear - agregar una puntada
o punto de costura

Para agregar un punto de costura nuevo, pulse el
icono Nuevo punto de costura. También puede
agregar una puntada incorporada del menad de
seleccion.

Seleccionar puntos de costura

Para seleccionar un punto de costura, basta con
pulsarlo en la pantalla con el Stylus o usar las
flechas del control de seleccion del punto de
costura. Si selecciona més de un punto de costura
con su Stylus, las puntadas entre los dos puntos de
costura se seleccionardn también automaticamente,
marcadas en color verde (A y B en la imagen).

También puede seleccionar puntos de costura
activando el control de selecciéon del punto de
costura. En primer lugar, pulse el simbolo del
botén en el centro del control. El simbolo del botén
aparecerd rodeado de un circulo verde para indicar
que esta activo. Use la flecha hacia arriba para
seleccionar puntos de costura delante del punto

de costura marcado y la flecha hacia abajo para
seleccionar los puntos de costura detras del punto
de costura marcado.

Nota: Si selecciona puntos de costura usando la flecha hacia
arriba, podra desmarcarlos pulsando la flecha hacia abajo.

El primer nimero sobre el control de seleccion del
punto de costura es el punto de costura marcado.
El segundo ntimero es el nimero total de puntos
de costura.

0.0 25 4.6

O 0606

<D< [
e e m

1.11

La funcion Stitch Creator™
Aceptar,
cerrar la funcion

Nuevo punto de costura ~ Stitch Creator™

Menii Seleccion

oy

0.000 f 0.000

Stitch Creator

oen
e

3.7501 0.250

Stitch Creator

Seleccionar punto de costura

6:3




Duplicar los puntos de costura
seleccionados

Si desea duplicar uno o varios puntos de costura,
seleccione el punto o puntos de costura y use el
icono Duplicar para crear una copia.

Si hay varios puntos de costura seleccionados, se
duplicardn todos y se insertaran tras el punto de
costura marcado.

Insertar un punto de costura nuevo

Pulse este icono para insertar un solo punto de
costura. Los dos puntos de costura crearan una
puntada nueva.

Puntada triple

Pulse el icono Puntada triple y la puntada o
puntadas seleccionadas se triplicaran.

Nota: Esta funcion sélo es posible si hay mds de un punto
de costura seleccionado.

Invertir hacia un lado

Los puntos de costura seleccionados se invertiran
horizontalmente.

Funcion de espejo hacia abajo
Los puntos de costura seleccionados se invertiran
verticalmente.

Nota: Esta funcion solo es posible si hay mds de un punto
de costura seleccionado.

Eliminar los puntos de costura
seleccionados

Si desea eliminar un punto de costura tnico,
seleccione el punto de costura y pulse el icono
Eliminar. Si hay mas de un punto de costura
seleccionado, se eliminaran todos al pulsar el icono
Eliminar.

Mantenga pulsado el icono para eliminar todos los
puntos de costura del campo de costura.

6:4

Duplicar
Nuevo punto de costura
Puntada triple

OO

=2
4.500 7 2.000
- )

Stitch Creator j

Invertir hacia un lado

Eliminar
Funcion de espejo hacia un lado

Invertir hacia un lado

Invertir hacia abajo



Teclas de funcion

Use su Stylus para realizar los cambios directamente
en la pantalla, pulsando y arrastrando en el campo
de costura. Puede desplazar o mover dependiendo
de qué tecla de funcién esté activada. También
puede usar las flechas de la rueda para realizar
ajustes precisos.

Mover

Puede mover la puntada o puntos de costura
seleccionados usando su Stylus en la pantalla o
pulsando las flechas en la rueda.

Zoom/Mano

Al usar los iconos de zoom/mano, la funcién se
aplicara sobre el punto de costura marcado. Se
activara el modo panordmico. Use el Stylus para
visualizar la pantalla en formato panordmico.

Nota: No podrd desplazarse fuera de la zona de costura,
es decir, cuando la escala sea 100 % o menos, no podrd
desplazarse por los lados.

La distancia entre las lineas de la cuadricula
equivalen a 1 mm en el tejido. Use las flechas de

la rueda para acercar o alejar la imagen. Si hace

un zoom sobre el campo de costura, las lineas de

la cuadricula se veran mas delgadas. La distancia
entre estas lineas equivale a 0,56 mm. Si aleja la
imagen, s6lo estaran visibles las lineas de los bordes
del campo de costura.

Posicion del punto de costura
marcado

El nmero a la izquierda sobre la rueda muestra la
posicion real de la aguja desde la linea central para
el punto de costura marcado (A).

El namero de la derecha sobre la rueda muestra la
longitud de arrastre real desde el punto de costura
anterior (B).

Stitch Creator

Tecla de funcion- Mover
Rueda

Tecla de funcion- Zoom/Mano

0,5 mm

1 mm

4,500/ 2.000

Stitch Creator

Posicion lateral del Longitud de
punto de costura (A)  arrastre desde el
punto de costura

anterior (B)

6:5




Cargar y coser una puntada

Para coser la puntada creada pulse Aceptar en

la esquina superior derecha en la ventana de la
funcién Stitch Creator™. La puntada se cargard en
modo de costura y estara lista para ser cosida.

Si selecciona otra puntada en el modo de costura y
luego vuelve a abrir la funcion Stitch Creator™, la
puntada que ha creado permanecera sin cambios.
Cada vez que cierre la funciéon Stitch Creator™, la
puntada se cargard en modo de costura.

Guardar una puntada

Se puede guardar una puntada en modo de costura.
Cierre la funcién Stitch Creator™ pulsando Aceptar
en la esquina superior derecha de la pantalla.
Guarde la puntada pulsando el icono Guardar en el
ment Personal.

Encontrard las puntadas guardadas en la categoria
7 del ment Personal. Cada subcategoria del ment
Personal tiene 10 posiciones para guardar sus :

. . Py . Guardar en el menu
propias puntadas o secuencias. Elija la subcategoria £ Personal 7.1
donde desea guardar su puntada. Todas las
puntadas que haya guardado previamente se
mostraran en el ment Personal.

Mensajes habituales de la funcion
Stitch Creator™

Esta puntada no se puede modificar
Algunas puntadas no estan disponibles para su Mo &s una puntada editable.
modificacion en la funcién Stitch Creator™. Los
ojales y las puntadas Maxi no se pueden abrir con la
funcioén Stitch Creator™.

Secuencia fuera de rango

Su puntada programada puede medir hasta
aproximadamente 500 mm de longitud. Si la
puntada/secuencia supera la longitud maxima, este e
: p cia fuera de rango,
mensaje emergente se lo hara saber.

La puntada o punto de costura que esta intentando
agregar hara que la puntada sea demasiado larga.

6:6




Archivos personales 7




Archivos personales

Use los archivos personales para organizar, agregar, mover, eliminar y copiar todos sus archivos. Use la
memoria incorporada o un dispositivo externo conectado a la maquina para guardarlos.

Archivos personales - vista general

Archivos personales

. Borders
B Flowers
B Lzafs

Crear nueva carpeta
Cortar

Copiar

Memoria disponible

En la memoria incorporada puede guardar sus
archivos. Para comprobar cuanto espacio queda en
la memoria incorporada, abra el mend de ajustes.
Pulse sobre la informacién de la maquina en la
barra de seleccion a la derecha.

/:2

Pegar

Mover arriba un
nivel de carpetas

Archivos
personales

Dispositivo
USB (visible
solamente si hay
un dispositivo

Lista/vista en miniatura conectado)

Renombrar archivo o carpeta

Informacién de la maguina

Version de
Jenkins-288

o de memoria:

Informacidn licencia:

Menui Ajustes Informacion de la mdquina



Examinar los archivos personales

Para abrir sus archivos personales, debe abrir
primero el ment de seleccion. Seleccione los
archivos personales en la barra de selecciéon en la
parte derecha de la pantalla.

Cree carpetas y organice sus archivos personales
para que pueda encontrar sus archivos favoritos
facilmente.

Dispositivo USB

Puede examinar un dispositivo USB conectado al
puerto USB. El icono de la carpeta del dispositivo
USB solo esta disponible cuando hay un dispositivo
conectado.

Pulse el dispositivo USB para mostrar su contenido
en el drea de selecciéon. Los archivos se muestran
como imagenes en miniatura o con un icono.

Lista/vista en miniatura

Pulse sobre el icono de lista/vista en miniatura para
mostrar los archivos como una lista con mas espacio
para los caracteres del nombre del archivo. Se
mostrara el nombre y el tipo de cada archivo. Pulse
de nuevo el icono de lista/vista en miniatura para
volver a la vista en miniatura.

Abrir una carpeta

Para abrir una carpeta con archivos personales,
mantenga pulsada la carpeta. El contenido de la
carpeta se mostrara en la pantalla.

Mover arriba un nivel de carpetas

Use el icono Mover arriba un nivel de carpetas
para desplazarse por los niveles de carpetas. Puede
desplazarse de principio a fin hasta el primer nivel.
En la pantalla vera archivos y carpetas incluidos en
cada nivel a medida que se desplaza.

Archivos personales

| Bl Borders

)

B Flowers
B Leafs

A
CS
0006 -~

Crear nueva carpeta
Menu Seleccion

Dispositivo USB
Archivos personales

m

= = i34
n ise
A

Archivos personales

Borders | Flowers Leafs

=

~

Lista/vista en miniatura

Mover arriba un
nivel de carpetas

Archivos personales
. Borders
.. Flowers

B Leafs

7:3




Organizar

Crear una nueva carpeta

Pulse el icono Crear una nueva carpeta para crear una
nueva carpeta. Se abrird un mensaje emergente para B Flowers
introducir un nombre para su carpeta.

Archivos personales

| @ Borders

Mover un archivo o carpeta

Use Cortar y Pegar para mover un archivo o una
carpeta a otro espacio de almacenamiento. Seleccione
el archivo o la carpeta y pulse Cortar. Abra la carpeta
donde desea colocar el archivo o la carpeta. Pulse
Pegar.

Copiar un archivo o carpeta Pegar

Use Copiar y Pegar para copiar un archivo o una Copiar
carpeta a otro espacio de almacenamiento. Seleccione
el archivo o la carpeta y pulse Copiar. Abra la carpeta
donde desea colocar el archivo o la carpeta. Pulse Pegar. Crear nueva carpeta

Cortar

Eliminar un archivo o carpeta

Para eliminar un archivo o carpeta, marquelo y

pulse Eliminar. Un mensaje emergente le pedira que
confirme la eliminacion. Si se elimina una carpeta,
también se eliminaran todos los archivos de la carpeta.

Para eliminar todos los archivos y carpetas de la
carpeta actual, mantenga pulsado el icono Eliminar.

Renombrar un archivo o carpeta

Seleccione la carpeta o archivo que desea renombrar y
luego el icono Renombrar para abrir un didlogo donde
cambiar el nombre.

Mensajes emergentes habituales
sobre archivos personales

Poco espacio disponible de memoria

La méquina puede almacenar archivos en la memoria
incorporada. Cuando la memoria esta llena, puede
moverlos a un dispositivo externo usando las
funciones Cortar y Pegar.

Cuando s6lo quede una pequenia cantidad de memoria
disponible, la maquina le avisard una vez. Si continta
llenando la memoria, no se lo volvera a recordar hasta
que la memoria esté totalmente llena.

Sistema ocupado

Cuando la méaquina esté cargando, guardando,
moviendo archivos o realizando cualquier funcién
que requiera tiempo, se mostrara un mensaje
emergente de sistema ocupado.

7:4

Renombrar archivo Eliminar
0 carpeta

memoria,




Mantenimiento 8




Limpieza de la maquina

Para que su méquina de coser funcione siempre
correctamente, limpiela a menudo. No hace falta engrasar
(lubricar) la maquina.

Limpie la superficie exterior de su maquina con un pafio
suave para quitar el polvo o la pelusa acumulada.

Nota: El uso de detergentes o disolventes en la mdquina puede
causar daiios en el Plexi Front.

Limpie la pantalla tactil con el pafio de microfibra que se
incluye con la maquina.

Limpieza de la zona de la canilla

Nota: Baje los dientes de arrastre pulsando Prensatelas
arriba y Elevacion adicional. Apague la mdquina.

Quite el prensatelas y la tapa de la canilla. Coloque un
destornillador debajo de la placa de agujas como se
muestra en la imagen y girelo suavemente para soltar
la placa de agujas. Limpie los dientes de arrastre con el
pincel incluido con los accesorios.

Limpieza debajo de la zona de la canilla

Limpie la zona debajo del canillero después de coser
varias prendas, o en cualquier momento que observe una
acumulacién de pelusa en la zona del canillero.

Saque el soporte del canillero (A) que cubre la parte
delantera del mismo hacia arriba. Saque el canillero (B)
hacia arriba. Limpie con el pincel.

Nota: Tenga cuidado al limpiar alrededor de la cuchilla
del cortahilos (C).

Vuelva a colocar el canillero y el soporte del canillero en
su sitio.

Nota: No sople aire en la zona del canillero. El polvo y la pelusa
podrian volar hacia dentro de la mdquina.

Sustitucion de la placa de agujas

Con los dientes de arrastre bajados, coloque la placa

de agujas de modo que encaje en la muesca de la parte
trasera (D). Presione la placa de agujas hacia abajo hasta
que encaje con un clic. Coloque la tapa de la canilla.

Accesorios y repuestos no originales

La garantia no cubre ningtin desperfecto o averia
ocasionado por el uso de accesorios o repuestos que no
sean originales.

8:2




Solucién de problemas

En esta guia de solucién de problemas encontrara soluciones a los problemas que pueda tener con su maquina. Para
obtener mds informacién, péngase en contacto con su distribuidor autorizado PFAFF® que estard encantado de ayudarle.

Problema/causa

Solucidn

Problemas generales

Si la alarma de la canilla no funciona

Limpie la pelusa de la zona de la canilla y use tnicamente canillas
originales PFAFF® aprobadas para este modelo.

Si el cortahilos no corta el hilo

Quite la placa de agujas y limpie la pelusa de la zona de la canilla.

Active el cortahilos automatico en el ment Ajustes.

Si el tejido no se desliza

Asegtirese de que la maquina no esta configurada en modo de
movimiento libre. Véase el capitulo 4.

Asegtrese de que los dientes de arrastre no estdn bajados y de que
la unidad de bordado no esta acoplada.

Si la puntada es errénea, irregular o estrecha

Desactive la aguja doble o la seguridad del ancho de puntada en el
mend de ajustes.

Si la aguja se rompe

Inserte la aguja correctamente como se describe en el capitulo 2.

Utilice la aguja correcta en funcién del tejido.

Si la maquina no cose

Compruebe que todos los enchufes estan bien conectados a la
maquina y en la toma de la pared.

Compruebe que el cable de control del pedal estd bien conectado al
pedal.

Presione la palanca del devanador de la canilla y coléquela en la
posicién de costura.

Si la pantalla tactil en color PFAFF® creative™ muestra la
pantalla de Inicio

Pulse la pantalla tactil para activarla.

Apague el salvapantallas en el ment Ajustes.

Si los iconos de la pantalla tactil no se activan al pulsarlos

Cierre los mensajes emergentes que pudieran estar bloqueando la
pantalla.

Calibre la pantalla tactil. La calibracion de la pantalla tactil se
encuentra en el mend de Ajustes.

Sila pantalla de la maquina de coser y bordar y/o las
teclas de funcién no responden al tacto

Las tomas y las teclas de funcién de la maquina pueden ser sensibles
a la electricidad estética. Si la pantalla no responde al tacto, apague la
maquina y vuelva a encenderla. Si el problema persiste, péngase en
contacto con su distribuidor PFAFF® autorizado.

(Ha insertado la aguja correctamente?

Si la maquina omite puntadas

Cambie la aguja e insértela correctamente como se describe en el
capitulo 2.

(Ha insertado la aguja equivocada?

Use el sistema de agujas 130/705 H.

Si la aguja esta doblada o roma

Inserte una aguja nueva.

(Ha enhebrado la maquina correctamente?

Compruebe como estd enhebrada la maquina.

(Esta usando el prensatelas correcto?

Coloque el prensatelas correcto.

(Es la aguja demasiado pequefia para el hilo?

Cambie la aguja.

(Se mueve el tejido hacia arriba y hacia abajo estando la
aguja al coser con movimiento libre?

Acople el prensatelas de muelle dindmico 6D (accesorio opcional,
referencia 820991-096). Si usa el prensatelas 6A, reduzca la altura
del prensatelas en las opciones de movimiento libre.

(Ha insertado la aguja correctamente?

Si el hilo de la aguja se rompe

Cambie la aguja e insértela correctamente como se describe en el
capitulo 2.

(Ha insertado la aguja equivocada?

Use el sistema de agujas 130/705 H.

Si la aguja esta doblada o roma

Inserte una aguja nueva.

(Ha enhebrado la méquina correctamente?

Compruebe como esta enhebrada la maquina.

8:3




(Es la aguja demasiado pequefia para el hilo?

Cambie la aguja al tamafio adecuado para el hilo.

¢Esta usando un hilo de mala calidad con irregularidades o
que se haya secado?

Cambie a un nuevo hilo de alta calidad adquirido a un distribuidor
PFAFF® autorizado.

¢Esta usando el disco de sujecioén correcto?

Coloque un disco de sujecion del tamafio correcto para el carrete de
hilo actual como se describe en el capitulo 2.

(Esta usando la mejor posicién para el portacarretes?

Pruebe una posicién diferente para el portacarretes (vertical u
horizontal).

Si el agujero de la placa de agujas esta danado

Cambie la placa de agujas.

¢Ha insertado la canilla correctamente?

El hilo de la canilla se rompe

Compruebe el hilo de la canilla.

Si el agujero de la placa de agujas estad danado

Cambie la placa de agujas.

¢(Esta la zona de la canilla llena de pelusa?

Limpie la pelusa de la zona de la canilla y use tinicamente canillas
originales PFAFFE® aprobadas para este modelo.

¢;Esta la canilla devanada correctamente?

Devane una canilla nueva como se describe en el capitulo 2.

¢Es correcta la tension del hilo?

La costura tiene puntadas desiguales

Compruebe la tension del hilo de la aguja y el enhebrado.

¢Esta usando un hilo demasiado grueso o con
irregularidades?

Cambie el hilo.

¢Esta el hilo de la canilla devanado uniformemente?

Compruebe el devanado de la canilla. Véase el capitulo 2.

(Esta usando una aguja correcta?

Inserte la aguja adecuada correctamente como se describe en el
capitulo 2.

La maquina no arrastra o arrastra la tela irreg

(Ha enhebrado la méquina correctamente?

ularmente

Compruebe como esta enhebrada la maquina.

¢Se ha acumulado pelusa entre los dientes de arrastre?

Quita la placa de agujas y limpie los dientes de arrastre con un pincel.

Informe del sistema

(Su maquina esta mostrando el mensaje emergente con el
informe del sistema?

Cuando aparezca el mensaje con el informe del sistema, vaya a
Archivos personales/Informe para localizar el archivo. Guarde

el archivo en un USB stick. Envie el archivo junto con una breve
descripcion de lo que estaba haciendo cuando apareci6 el mensaje
emergente a product.improvement@pfaff.com. Cuando haya
enviado el archivo, eliminelo de su maquina.

Haga que su distribuidor PFAFF® autorizado local revise periddicamente la maquina.

Si ha leido esta informacién sobre solucion de problemas y sigue teniendo problemas, lleve la maquina de coser a
su distribuidor. Si hay un problema especifico, seria de gran utilidad realizar una muestra de costura con el mismo
trozo de tela e hilo que esté utilizando para llevarla a su distribuidor. Con frecuencia, una muestra de costura puede

proporcionar mejor informacioén que una explicacion.

8:4



iNDICE

1/4” quilting foot with IDT™ system..........cccccccueuueee 1:11
ADIe-COStUTAS.....c.coviueuiiiieiiiiiccteree e 1:10
Abrir Stitch Creator™.........c.ccccceeueueiereeeeereeienererenenenes 6:3
ADrIir una carpeta ......ccoeeeeueueueueuerereiereueeereieneeeeenenenes 7:3
Abrir y cerrar Stitch Creator™ ............ccccccceueueueieueenenenns 6:3
Abrir y cerrar una S€CUENCIA........c.ceueveueuememeueueuererereuenenns 5:3
ACCESOTIOS ... 1:10
Accesorios opcionales..................... 2:5,4:8,4:17,4:19, 4:20
Accesorios y repuestos no originales ...........c..ccccccceueeee. 8:2
ACEPEAT . 3:5
Acolchado con aspecto de hecho a mano.................... 4:19
Acolchados.........cooiiiiiic 4:18
Composicion de la parte superior del acolchado............ 4:18
Crazy patchwork ... 4:19
Placa para costura recta ............ccoocecucueeriiucueenencecueericcnenns 4:18
Programa de patchwork ..........ccccccccociinicinnicciicenns 4:18
Acoplar el prensatelas.........c.ccccccvcueeeeeeeeeeeeeeennns 2:9
Acople del sistema IDT™ ..........ccccciiiiiiieicieeenenes 2:11
Actualice sUMAQUINA .....c.ccceviiiiiiiiiiiccccceceeees 2:2
Agregar una puntada o punto de costura..................... 6:3
Aguja arriba/abajo..........ccccccoiiiiiiiiiiie 1:8,3:6
Agujadelanza..........ccoooiiiiiiiii, 2:10
Agujadoble.........ccooiie 2:11, 3:4
Aguija doble/seguridad del ancho de puntada activada .. 4:2
Aguja para tela vaquera...........cccocceeiiiiiiiiiiennn, 2:10
Aguja de bordar ..o 2:10
Aguja de lanza.........c.ococccuiiiiiiiiiceae 2:10
Aguja para tejidos elasticos.........ccccocvviiiininiciniicicnns 2:10
Aguja universal ... 2:10
Enhebrador dela aguja..........ccococuviviiiiiiiiiicce, 2:10
AGUJAS .. 1:10, 2:9
Ajustar la secuencia completa.........cccccccceiieniciieennns 5:4
Ajustar texto y puntadas..........c.coooeeiiiiicnnniicce 5:4
Ajustes de costura...........cccoeeiiiiiiiiiiii 3:4
Ajustes de la maquina .........ccccvvviicieiniicinne 3:3,8:5
Ajustes de puntadas..........cccceeueueueueereieieereeeeeeeenenenes 4:4
Ancho de puntada ..........ccccoeeiiiiniiciniicccce 4:4
Balance.........cccooccuiiiiicinnans
Densidad de puntada
INVETSION ...oviiiiiiicccccccc e 4:6
Longitud de puntada ..........cccccoovviviiiiiiiiicccc, 4:5
Posicionamiento de puntadas..........c.cccocoeeuviiiiiiiiiincnnnne. 4:4
Tension del hilo........ccccceuciiiiiiiiiiiiiicccecccee 4:6
Ajustes de sonido..........ccoceiiiiiiiii 2:11
Ajustes en SeCUeNCIas..........ccccvvvveeininieccnineecceeens 5:6
ALfaDEOS. ...t 1:16
Alternar entre prensatelas abajo y giro................... 1:8, 3:6
Alternar entre prensatelas arriba y elevacion extra .. 1:8, 3:6
Altura del prensatelas ..........cccccccoeeeeececccneeceenenns 2:9
Ancho de aguja doble..........cccccoeoiiiiiiiiiiinne. 2:6,3:4

Ancho de puntada/ posicionamiento de la puntada... 4:2, 4:4

Archivos personales..........c.cccccoeecicccccecnenen 4:3,7:2-7:4
Area de la canilla, limpieza .........cccccccceeeccceccccennns 8:2
Ayuda rdpida.......coovnnninine, 2:5,3:2,4:8,4:20
BalanCe ........c.cueueueueieieieieieieieieieeeee e 4:5
Barra de aguja......ccceeveveueieieiereieieieieeieeeeeeeee e 1:8
Barra de desplazamiento..........cccccceueueueueuereieeieieneenenenes 3:5
Barra del prensatelas ..........c.ccccceeueieeeeeeeeeeceeennes 1:8
Bloquear pantalla ..........ccccoceueieirirrinnninrrcccne 2:3,3:3
Botén de marcha atras.......cocceeeveevnee. 3:7,4:10, 4:11, 4:12
Botones e indicadores...........cccccccieieiiiiiieieceens 3:6
Aguja arriba/abajo ... 3:6
Alternar entre prensatelas abajo y giro...........ccccocceuvienenns 3:6
Alternar entre prensatelas arriba y elevacion extra.......... 3:6
Boton de marcha atras..........ccooccccuvieicccurininiceeccieeeeaens 3.7
Control de velocidad
Cortahilos.......ccccccviiicinicciicices
Indicador de acCion ............cccceicucuniniciciiiniccccces 3:7
Indicador de marcha atras...........ccccccoccuciiniciniiiniccnnen, 3.7
Reiniciar COStUTa.. ... 3:6
Remate inmediato...........ccccoeviiviiiiiiiiiiiiiccccce 3:6
STt/ SEOP o 3.7
Brazo LIDIe ....ooooeeeeiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 1:8,2:4
Cable de alimentacion ..........ccceeueueveuereueremerererereuenenenes 1:10
Caja de acCeSOTIOS .....c.cvvvverereiricirerieieeieeeeeeeeeeens 1:9,2:3
Caja extraible para prensatelas ...........cccccccoeeueueieuecennes 1:9
Calibracién de la pantalla tactil.........cccccoceececiccennes 3:3
Cambie a la placa de agujas de puntada recta.............. 2:9
Cambio de la aguja.......cccceeueueueiciiiiciicccccccccees 2:9
Cambio del prensatelas.........cccocvvveecennecinnnecccnnenen 2:9
Acoplar el prensatelas..........cccccoeeeeiieiiieeeieeceeenns 2:9
Retirada del prensatelas...........cccccooviviiiiiiiiinincccnen, 2:9
CanCelar.. ... 3:5
Canilla, INSETTAT .....c.vviieeieeeeeeeeeeee e 2:8
Canillas .....c.oiiiiciciii e 1:10
Cargar una SeCUeNCia..........cocceevrurucucuinininiciieccces 5:5
Cargar y coser una SeCUeNCia ..........ccccceueueuienireeuccicnenens 5:5
Categoria ... 4:3
Categoria de puntada.........c.cccceeeuecicecccccecccceenns 4:3
Codigo de instalacion ...........cccccecucucucieicicicieicecicceenenas 2:8
Colocar el sensor de ojales Sensormatic....................... 4:15
Comando de cortahilos .........cooevvevevveeeecieeeeeeeene. 5:2,5:4
Comando de parada .......cccccceeeveveecinneccinnecinnee 5:2,5:4
Comando de remate ..........cceeeveeereeeveecreeeeeeeeeeeeenne 5:2,5:4
Comandos de secuencia..........coeueueeervieucuininierercceeneenen. 5:4
Como actualizar su MAQUINA.......cccevevevererererererererererennes 2:3
Composicién de la parte superior del acolchado....... 4:18
Conexion del cable del pedal ..........ccccceucueueieiiiicicennes 2:2
Conexion del pedal.......c.cccceueueiiiiiiicieeieeeeeeeceennes 2:2
Conexién y desconexién del puerto USB .................... 2:12
Control de presion del prensatelas...........cccccoeeucccnnees 3:4

8:5




Control de velocidad .......ccccveeveeeeeeeeeeeceeeeeeen. 1:8, 3:6, 4:6

COPIAT ..o 72,74
Cortahilos .....ooeveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 1:8, 2:11, 3:7, 4:10
Cortahilos para COSeT .........oveerininrerecnirereeineerereeenene 3:4
Cortahilos para el devanado de la canilla ..................... 1:9
(@0 i 7= (TSSO 72,74
Cortar puntadas de salto.........c.ccceececiniccinnnnee 2:11, 3:4
Coser una puntada..........ccccoeeieivineiiinnccrceeeee 6:6
Coser UN DOtON ... 4:17
Costura de Dotones .........ccvvveueivereieenneieeneeeeeene 4:17
Costura de cremalleras..........cccovveveenneiceninnccnenennen. 4:13
Costura de dobladillos en tejido grueso...................... 4:13
Costura de una Secuencia .........coceeveveerrereernenrerccnennens 5:5
Costuras en el borde ........cooeceevneccnnnicccnnnccneen 4:19
Crazy patchwork..........cccocooiiiiiiiiccecceeee 4:19
Creacion de Secuencias............cccoeuevveveveeeeeeeeereneeiceeeeeens 5:3
Ajustar la secuencia completa.........ccccoovvieiiiniiiinine 5:5
Ajustar texto y puntadas
Crear secuencias a partir de letras............ccccevecucnncccnne. 5:3
Crear secuencias a partir de puntadas..........c.ccccccvuvecnene. 5:3
Eliminar una puntada o letra.........coceevveevvvnevveneeenenne 5:4
Eliminar una SeCUENCIa .......c.cvvvevereureerereieeeiereieeeeeieieeeeenenenenes 5:5
Insertar una puntada o letra..........ccceevvevivieirvivnivnecine 5:4
Sustituir una puntada o letra ..........cocoovvvirvvniiniie 5:4
Crear nueva carpeta.........c.ccceecevreereeneneenecnnenenn 72,74
Crear una SeCuencCia.........ccocoeeeviiinieiiciinncceccens 5:3
Cremalleras, COSET ......couiiiiiiiiiieeee e 4:13
CUAadricula. . 6:2
Definicién de un punto de costura.........cccccceeueueueueunnnnne 6:3
Densidad de puntada .........ccccceeeueuiiicccinnciccens 4:5
Desacople del sistema IDT™..........cccccccvvnvrecnnne 2:8,2:10
Acople del sistema IDT™ ..........cccoviiinnirrrerceeeeee 2:8
Insercién de la canilla..........ccccovviiiiiiicce, 2:8
Desembalaje ..........ccooovriiiiiciiiicccc e 2:10
Destornillador.......ccoeeevevnenneniiinieeeeeeeeeee 1:10
Devanado de la canilla ........c.cocoeeinrieeinninieecnreeene 2:7
Devanado desde la posicién horizontal ............cccccccucuneee. 2:7
Devanado mientras esta enhebrada.........ccccoeveevviveveernenenne 2:7
Guiahilos para el devanado de la canilla ................c......... 2:7
Dientes de arrastre, Opciones ..........ccccccceueueueueueueueennnns 2:8
Disco de fieltro.......ccecevveicinineccinnecirrecccneeecens 1:10
Disco de sujecion.........c.ccccccceccccieiicecceceeeeeee 1:10
Discos de Sujecion ...........cccccceiciicccccceeenen. 1:9,1:10
Disco tensor del hilo .........ccccociiiiiiiiiiiiiiiics 1:9
Dispositivo prensado previamente para
enhebrar y devanar la canilla.........c.c.cooocoiiiinnnn. 1:9
Dispositivo USB.........ccccvieiiinnciiniciccenees 4:3,7:2,7:3
Dobladillos en tejidos pesados.........c.ccocccuviviicucunanne. 4:13
DUPLICAT ... 6:2
Duplicar los puntos de costura seleccionados.............. 6:4

E

ELIMNINAT .ttt 3:2,74
Eliminar los puntos de costura seleccionados............... 6:4
Eliminar una puntada..........ccccceveeecnnecinneececnnnenee 4:7
Eliminar un archivo o carpeta.........cccoceeveeeeneeerccnnnnnee 74
Eliminar una secuencia ...........ccoeueueerveeueinenieienceneneenens 5:5
Eliminar un simbolo ... 4:7
Enhebrado de la maquina........c.cccceeueveveveuercieeieieneenenenes 2:6
Enhebrador de agujas incorporado..........cccccceueueueueuennnes 1:8
Enhebrador de la aguja ........ccccovevevverevvenrncenes 1:8,2:5

Enhebrado de una aguja doble...............ccccoooiininiiininnee. 2:5

Fabricante de hilos............ccccooiiiiiiiiiiicce 2:6
Estilo de la fuente..........ccccccciiiiiiiiiiiccccccceees 5:3
Examinar los archivos personales............cccccovveueerunnnnee 7:3
Flechas de desplazamiento..........cccccccceueeueuceereuenecnenenes 3:5
Friselina adhesiva .......c.cccccccoeeiiicciceecciecceeenes 2:11
Friselina desintegrable ..., 2:8
Friselina recomendada .........c.cccccoeucueueueieccececcccenenns 4:2
Friselina recortable..........c.cccccccoiiiiiiiiiiiciccccenns 2:3
Friselina soluble en agua..........c.cccccoceueeccccccccennes 2:11
Friselinas rasgables.............ccccccciiiiiciiicceiccceennns 2:5
Fuentes de costura ..........cccccoeeiiiiciciicececcccennes 4:3
Funcién de espejo hacia un lado.........c.ccccccceiiiicinins 3:2
Guardar en Archivos personales..........ccccccccceucueucucuennnes 7:2
Guardar en el ment Personal.......cccocveeeueene... 4:2,4:7,5:5
Guardar una puntada.........c.cccccoeeeeeeeeeceeeeeneenenns 6:6
Guardar una SeCUENCIA.......c.c.cucueueueuemereuemerererereieienerenenenas 5:5
GUIANTLOS et 1:9, 2:3
Guiahilos de la aguja ..., 1:8,2:5
Guiahilos para el devanado de la canilla....................... 1:9
Guia para bordes.........occcccevvieeininieciinnceecees 1:10
Guia para el devanado de la canilla..........cccccoevveeuinnnes 2:5
Giitermann SulKY ... 2:3
Herramienta multitSOS ....ocvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenne 1:10, 4:17
Hilo de coser universal.........c.cccccoccueueieieicceceeceennes 2:11
Hilo de la canilla bajo .........ccccceeiciiccciccccccees 4:21
Hilo para bordar..........cccoeeeivnncccenncccnnenne. 2:10, 2:11

|

Icono de aguja doble/seguridad del ancho de puntada....4:2

Icono de control de la velocidad............ccooeevieuiiiinincnnns 4:2
JCONOS COMUNES ... 3:5
Aceptar y Cancelar ... 3:5

Barra de desplazamiento .........c.cooeeeenirieerininineninincneninneeene 3:5



CaANCEIAT.....oicvecveceeeeeeteeee et eneen 3:5

Pulsacion 1arga ...........ccceeviiiiniiiiccciniicsccccces 3:5
TAIOMA ... 3:3
Indicador de acCiON.........coeeveveveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 1:8,3:7
Indicador de marcha atras..........cccccevvvinnincnnnes 1:8,3:7
Informacién de la licencia.......cccceeeeveeeeeneeeeceeeeennenn. 3:5,7:2
Informacion de la MAQUINA........ccceveveveuerevererereieierererennes 3:5
Informacién importante sobre secuencias..................... 5:6
Insertar un punto de costura NUEVO.........cccceueweueveuenennnes 6:4
Instrucciones de actualizacion ............cccccceeeeeucucnennnee 2:12
Interruptor principal........cccccceveeieieneeeceeeeeeenes 1:8
INVErSION ..o 4:6
Invertir hacia abajo ..........cccocovvvivvrnriene 4:6, 6:4
Invertir hacia unlado ......oooeveeeeeveeeeieeeeeeeeee. 3:2,4:6,6:4
La maquina necesita descansar..........ccccceceueueueuerenenenee 4:21
Largo de puntada/densidad de puntada............... 4:2,4:4
Limpiar [a MmAaquina ........cccccceeeueeueieieeieeeneieieeeeenenenes 8:2
Limpieza debajo de la zona de la canilla........................ 8:2
Limpieza de la zona de la canilla..........c.ccccccceeucccnnnes 8:2
Lista/vista en miniatura ..........cceceevveeeveereerenesresnennns 72,73
Longitud de abertura..........c.cccccceeeueecicccciicccenes 4:15
Longitud de arrastre desde el
punto de costura anterior...........c.ccccvevecirrrerecennnne 6:2,6:5
Longitud de puntada..........ccccccoveiiiiiicnnns 4:2,4:4,4:5
Luces LED ... 1:8
Maleta de transporte.........cccccoceueeueeieieeemeneieeieeeneenenas 2:2
Mando para bajar los dientes de arrastre....................... 1:8
Manivela.......cccceieeiiiieee e 1:9
Mantenimiento ...........ccccoceciviniiiiiniis 8:2
Marcha atrds ........cccocceeuieiieieiiiicceeeeeeeeee e 1:8
Memoria disponible.........c.cccveeirnnieciinneeireccens 72
Memoria incorporada..........ccoeeeeirniecinnereinineeeeens 72
Mensajes emergentes

Archivos y Carpetas ..........cooccccucureccucuneniiicuseeecceeeeeceenenene 74

Comprobar el hilo de la aguja w421

Esta puntada no se puede modificar............ccccccccceec. 5:6, 6:6

Hilo de la canilla bajo..........ccccccuiieiiciiiniiciiiciicciens 4:21

La maquina necesita descansar...........c.cocoveeererererererereeeene 4:21

Poco espacio disponible en disco ........c.ccceueueueueiereueuerenennee 74

Retirar el prensatelas para ojales Sensormatic ................ 4:21

Secuencia fuera de rango.........c.cccoceeevviiiininiicccninn, 5:6, 6:6

Sistema 0CuUPaAdO ........ccueueururirieiiiiriie e 7:4

Stitch Creator™ ... ... ..o 6:6
Mensajes emergentes de costura............cccceeueuiuenenennnes 4:21
Mensajes emergentes de secuencias............cccccceueucucucnce 5:6
Mensajes emergentes de Stitch Creator™ ..................... 6:6
Mentt AJUSEES ......ccccocuiuiiiiiiiiic e 3:2,3:3
Ment SEleCCiON ....ueeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e 3:2,4:3,7:3
Modo de COStUTA...ccuveeeeeeeeeeeeeee e 4:2,4:2-4:22
MOVOT .ottt ee e e 6:2,6:5

Mover arriba un nivel de carpetas.........c.cccoeureunee. 72,73
Mover un archivo o carpeta...........cccccoeueueueucieecicecennas 74
Movimiento libre Sensormatic ...........cccovvveveernrerccennnns 4:9
Nivel de carpeta ........ccceeeeueuereueveierererereieieiereeeeererenenenes 7:3
Nueva carpeta........ccccooveiiiiiiiiiiiic 74
Nuevo punto de costura..........cocevevrerevrererererererenenes 6:2,6:3
Numero de puntada seleccionado..........ccccccceucucueuencnenes 4:2
Ol oo 4:15

Colocar el sensor de ojales Sensormatic.............ccceuevueee. 4:15

Ojal con cordon ..o 4:16

Ojal manual.........ccccoociiiiiiiiiccccccees 4:16

Ojal SeNSOIrmMAtiC ..........cocucueuriucucieiricicieirercceeeeecie e 4:15

Repetir un ojal manual............ccccccoeviiiciniiciicce 4:16
Opciones de COSEUTA......c.c.cueueueueueueiereieieieieiereiereieieieenenenes 4:2
Opciones de movimiento libre.............ccccccoeeenne. 4:2,4:8
Opciones de remate ..........ccceeueuveverieieieeneneneeeennn 4:2,4:10

COortahilos.....cceeeiieie e 4:10

Remate al comienzo...........ccccvviiiiiiinciiiicicccccns 4:10

Remate al final................... s 4:10
Opciones para dientes de arrastre...........ccccceeueueerunnnnee 2:5
Organizar.........cccoeviiiiiiiiicc e 74
Palanca del prensatelas automatica..........cccccoeueueueueuenenes 3:4
Palanca de rodilla electronica..........c.cocveveernveerccninnnee 2:3
Palanca de rodilla........c.cocoevevieenneeccnneeinniecccnee 2:11
Pafio de microfibra........c.cocveeeeinriecinneeircnneccnnene 8:2
Pantalla .....c.oeeeerireeinnicincccccece e 1:8
Pantalla, bloquear ............cccccoveicinnneccnnecnneccees 3:3
Pantalla tActil .........ccccoiiiiiiiiiiicccccccccees 3:2
Pantalla tactil de color .......ccoveuiiiininiiiiiiccircccns 1:8
Pantalla tactil de color PEAFF® creative™ .................... 1:8
Pedal. ..o 1:10
Pegar ... 72,74
PINCEL..cuiiiiiiiiricieie e 1:10
Placa de agujas.......ccccceueueueueueueueueieieieiereieieeeieneieienenenenenes 1:8
Placa para costura recta........c.cccccoecueueueueueueuemeueneucuenenenes 4:18
Poco espacio disponible en disco........cccccccerrereuicninnnnee 74
Portacanillas extraible ...........ccccooveveonneeinnnecccnnnee 1:9
Porta-carrete..........cccooeiiiiiiiiii 1:9
Portacarrete auxiliar .........cooovveeeeeeeeeeeeeieeeeeeeee. 1:9,2:4

FriSEliNas ...cveveviiiciciiniricictirec ettt 2:4

Posicion horizontal ..o 2:4

PoSiCiON Vertical .......ccvvveveriririninirrirr e 2:4

Portacarrete principal ..........ccooeeiiiriininicriiicean. 2:4
POrtacarretes ......c.oceeeereerecneineincenceneeee e 2:4
Portalapiz StyIUS .......ccceeveieieieiciicicicicecccceecceeenenes 1:8
Posicionamiento de puntadas .........c.cccccoceueueeiecccennes 4:4
Posicién del punto de costura marcado.........ccccccceneeee. 6:5

8:7




Posicion lateral del punto de costura...................... 6:2, 6:5
Prensatelas........ccoveeeennieieinnieciinecnseee e 1:8
Prensatelas de muelle dindmico para movimiento libre ... 4:8
Prensatelas de muelle dindmico para movimiento libre 6D.. 4:8

Prensatelas de muelle para movimiento libre .............. 4:8
Prensatelas estindar OA con sistema IDT™................ 1:11
Prensatelas, INClUidO.....c..oooveiiiiiiiiciieeeee e, 1:11
Prensatelas opcional ...........ccccoccociiiiiiiiiiiiiiciens 4:20
Prensatelas para bordados 6A.........c.cccccceeueueeeerenennee 1:11
Prensatelas para cremalleras 4 con sistema IDT™..... 1:11

Prensatelas para dobladillo invisible 3 con sistema IDT™ .. 1:11
Prensatelas para movimiento libre Sensormatic 6A... 1:11, 4:9

Prensatelas para ojales manuales 5M.............cccccc.c..... 1:11
Prensatelas para ojales Sensormatic.........cccccccccucuueeee 4:15
Prensatelas para ojales Sensormatic 5A ....................... 1:11
Prensatelas para ojales Sensormatic, acoplar.............. 4:15
Prensatelas para puntada de fantasfa 1A con sistema IDT™ 1:11
Prensatelas para puntada de fantasia 2A .................... 1:11
Prensatelas para puntada Maxi........cccceeueeuicineccnnns 1:11
Presion del prensatelas.........c.ccceuevevereiererereienerereenenenns 3:4
Programa de costura CONICa ........ccceuevevemererereueuererenenenes 4:11
Programa de patchwork...........ccccoiiiiiiinnnnnce. 4:12,4:18
Programa de puntada sencilla.........c.ccccccceueucicccneennns 4:11
Programas de CoStUTa.......ccceeueueueueueieieieuereneicieieeneiennes 4:11

Programa de costura cOMica .........cccocvvruiveviiiccnniniiccnennnn. 4:11

Programa de patchwork ..o, 4:12

Programa de puntada sencilla ..........ccccccceeucucciicccccnnns 4:11
Propiedad intelectual........c.cccccceueueueeieeeeereieeeierereennes 8:9
Puertos USB ... 1:8
Pulsacion 1arga ........ccccccecueieeieeieeeieieeceeeeeeenennes 3:5
Puntada de dobladillo invisible..........ccccccccccucueueucuennnee 4:14

Puntada de dobladillo invisible elastico........................... 4:14
Puntada en zigzag en tres pasos...........ccccceeueuereueuennee 4:14
Puntadas.......ccocceeeiiiiiccee e 4:3
Puntadas artisticas ..........c.ccccececeeeeiceeeececceenes 1:15
Puntadas artisticas con aguja ........ccccccccceeueieccicncnennnns 1:14
Puntadas con aspecto de hecho a mano ...................... 1:14
Puntadas crazy patch..........ccccccoeiiiiiiiiiiiiccs 1:14
Puntadas de acolchado..........c.cccccooviiinniiinniiiicn, 1:14
Puntadas de acolchado tradicional.........c.cccccceeueuenenene 1:14
Puntadas de bordado a mano tradicional ................... 1:15
Puntadas decorativas........coceeeeeeeeeeeeceeeeeeeeeeeeeens 1:14, 1:15
Puntadas de feston y bordes..........cccccccueueueicieceenennnee 1:15
Puntadas de nido de abeja.........ccccccccucuccciciiiccenns 1:15
Puntadas de punteado..........cccccccoeeueiiiiiiiiiceenes 1:14
Puntadas de punto de cruz........ccoeeeennecinnercccnnns 1:14
Puntadas divertidas..........cccccccociiiiiiiiiiiicccennae 1:15
Puntada, selecCionar ..........ocoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn 4:3
Puntadas florales y ornamentales.............c.ccccccccueueeee 1:15
Puntadas utilitarias..........ccccevecoinnecinnieieneccens 1:12
Puntada triple ... 6:2, 6:4
Punteado de movimiento libre........c.c.cccccoeueueieereuenennee 4:20

Punto de costura, definicion..........ccoceeevveeveieeecieeieene. 6:3

R

Recomendacién de prensatelas........c.coeceerererenccnnnnnnee 4:2
Red de hilo ..o 1:10
Regla para botones.............cccccceurieiiiicieicccicicccenes 18
Reiniciar costura.........cccovvviiiiiiiiiiiiccccce 1:8, 3:6
Remate al comienzo...........ccccccevvvieiinniicinninccie, 4:10
Remate al final.......cccceeueueieieeeeeieeeeeeeeeeeeeienenenes 4:10
Remate inmediato ........cocoeeeieeieieiiieeeeeeeeeeeeeeee 1:8, 3:6
Repeticion de audio ........cceueueueueueueueiereieienereieeieieieeenenes 3:3
Repetir puntada.........cccceeueueueeeieeeeeeeieeeeeeeeenenes 4:17
Repetir un ojal manual.........ccccceecueeeieeeceeeeeenenes 4:16
Retirar el prensatelas para ojales Sensormatic............ 4:21
RObISON-ANEON......ooviiiiiicicicicieicieceee e 2:9
RUEA ... 6:2
Salir de Stitch Creator™...........ccccocoviiiiinnciiinicciens 6:3
Secuencias en Stitch Creator™............ccccceeeueueueueeenenes 5:6
Seguridad del ancho de puntada.................... 2:11, 3:4, 4:8
Seleccionar puntadas/puntos de costura............... 6:2,6:3
Seleccionar una fuente............c.ccccceeeueeecceeeceeenenns 4:3
Seleccionar una puntada............cccccoeeeeecceeceeeenenns 4:3
Sensor del hilo ... 2:11
Sistema IDT™ .......cocovvviinine 1:9, 4:8, 4:14, 4:15, 4:19
Sistema ocuPaAdo .....ccovvvvveueiririeiiiirecec e 74
Solucién de problemas.............ccccceeeiiiiiiiiiiiiicennns 8:3
Soporte del prensatelas ............cccccoveeioinnceiiniccienns 1:8
SHATt/ STOP weeeeiiiricicieiccirceeeeee e 1:8, 3:6, 3:7
Stitch Creator™ .........ooccoeviiieieeieeeeeeeeeeeeeee e 4:12, 6:2-6:6

Cargar una puntada ..........ccccoeeeecucuriniiccnncecccees 6:6

Coser una puNtada .......cococeevereeerenireeeneninererre e 6:6

Guardar una puntada..........cececeeeeeeeeeeieeeeeeeeeens 6:6
SEYTUS .. 1:10
SUbCategOoTTa.......c.cueuiuiiiiiiicceccccce e 4:3
Sustitucion de la placa de agujas ........c.cccccceuccicccnennns 8:2
Sustituir una puntada o letra...........ccccccoeiiiiiiiiins 5:4
TaPa. .o 1:8, 2:2
Tapa de la canilla.........cccoccoveeiiiiiiiiiiccccccceenes 1:8
Tecla de funcion- MoOVer ........oooevveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn. 6:2,6:5
Tecla de funcion- Zoom/Mano.........cc.cceceevrreerennenn. 6:2,6:5
Técnicas de costura...........ccooeeiuiiiccciccccccceennes 4:13
Técnicas de costura especiales .........ccccvvveceennecinnnes 4:20
Tension del hilo .....ooovvieceeeieieeeeeeeeeeeeeeeee e 4:2,4:6
TArahiloS....cveieeeeeeeecceeceeee e 1:9, 2:10
Toma para prensatelas para ojales Sensormatic........... 1:8
Tornillo de la aguja .......cccoouvviciciiiniiciciiicccccc, 1:8



V

VaiNiCa coveeeeeeeieie et 1:15
Version de SOftWare .........ooveeeeeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn 3:5,7:2
Vista general
Archivos personales ...........ccccccceeeieirieicicicieeeeeeeeeeeeae 72
ATrchivos y Carpetas ........ccccccuecuciriciciciciciciceecee e 72
Creacion de SECUENCIAS ........ccveveevereeriereriereeereeree et 5:2
MAQUING ... 1:8
MoOdO de COSEUTA ....ouvviiieiciiieeeeeeee e 4:2
Puntadas.......cooveieiiieiiiece s 1:12
SHECh CTeator.......vciieeieieieeeieeee e 6:2
Vista inicial......c.ooveviiiiiicieeeceeceeeeeeeee e 4:2
VOIaNte....ccviiiiiieieieee ettt 1:8
ZIOOINN ...ttt ettt eae ettt eveess et et e ere e e e ereenreenas 6:5
ZO0OM/IMANO ..ottt 6:2, 6:5
ZUTCIAO .ottt 4:17

Ha adquirido una méquina de coser moderna y actualizable. Como
publicamos actualizaciones de software regularmente, es posible que haya
algunas diferencias entre el software de la mdquina y el software descrito en
el Manual del usuario. Consulte a su distribuidor local PFAFF® autorizado,
y asegurese de visitar nuestro sitio web www.pfaff.com para obtener las
altimas actualizaciones del software y del Manual del usuario.

Nos reservamos el derecho de cambiar el equipamiento de la maquina y
el surtido de accesorios sin previo aviso, o realizar modificaciones en el
funcionamiento o en el disefio.

No obstante, dichas modificaciones siempre seran en beneficio del usuario y
del producto.

Propiedad intelectual

Las patentes que protegen este producto se indican en la etiqueta situada
debajo de la maquina de coser.

PFAFF, PERFORMANCE, STITCH CREATOR, PERFECTION STARTS
HERE e IDT (imagen) son marcas registradas de KSIN Luxembourg II, S.ar.1.

Recuerde que este producto se debe reciclar de un modo

seguro en cumplimiento de la legislacion nacional pertinente

relacionada con los productos eléctricos/electrénicos. En
s Caso de duda, pongase en contacto con su distribuidor.

CE - Authorised Representative A

VSM Group AB, SVP Worldwide

Drottninggatan 2, SE-56184, Huskvarna, SWEDEN
/




www.pfaff.com

413 35 73-46A - Spanish ¢ InHouse «+ © 2013 KSIN Luxembourg I, S.ar.l. All rights reserved « Printed in Germany on environmentally-friendly paper.



